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R E K L A M A

Sesja rozpoczęła się tradycyj-
nie od wysłuchania sprawozdania 
burmistrza Tomasza Zygnarow-
skiego z jego pracy w okresie mię-
dzysesyjnym. Burmistrz omówił 

między innymi spotkanie z mar-
szałkiem województwa kujawsko-
pomorskiego Piotrem Całbeckim 
i spotkanie z zarządem Spółdzielni 
„Marysieńka”. Tomasz Zygnarowski 

wspomniał również o powołaniu go 
do Rady Programowej Narodowego 
Instytutu Samorządu Terytorial-
nego. Przypomniał ponadto uro-
czystości związane z obchodami 
Narodowego Święta Niepodległości, 
a  także przedstawienie „Dziadów”, 
przygotowane przez młodzież Li-
ceum Ogólnokształcącego w Wą-
brzeźnie oraz Zespołu Szkół Zawo-
dowych w Wąbrzeźnie. Burmistrz 
omawiał też opracowanie Strategii 
Rozwoju Miasta Wąbrzeźno na lata 
2024-2030 oraz kwestie dotyczące 
budowy Centralnego Portu Komu-
nikacyjnego (CPK).

dokończenie na str. 2

Dostojnej jubilatce z okazji 
tak wyjątkowej rocznicy urodzin 
życzenia kolejnych lat w zdrowiu, 
szczęściu i pomyślności w imie-
niu wójta Krzysztofa Zielińskiego 

i swoim własnym złożyła Anna 
Ojdowska, kierownik Urzędu Sta-
nu Cywilnego, która w poniedzia-
łek odwiedziła jubilatkę.

dokończenie na str. 2



2 aktuaLNOŚCI Czwartek 28 listopada 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

WĄBRZEŹNO  Upominki świąteczne sprawiają niekiedy duży kłopot. Dla wszystkich związanych z miastem, 
mamy ciekawą propozycję, bowiem można sobie lub komuś bliskiemu sprawić kalendarz na 2025 rok

Pomysł na prezent

dokończenie ze str. 1
W programie sesji znalazły się 

uchwały dotyczące spraw finanso-
wych, w tym Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Miasto Wąbrzeź-
no na lata 2024-2037 oraz budżetu 
Gminy Miasto Wąbrzeźna na 2024 
r. Radni przyjęli również uchwałę 
w sprawie określenia wysokości sta-
wek podatku od środków transpor-
towych.

W 2025 roku podatek ten wro-
śnie o 2,7%. W przyszłym roku wzro-
śnie również opłata od posiadania 
psów i będzie wynosić 170 złotych. 
Jak tłumaczono w uzasadnieniu tej 
uchwały, znaczący wzrost opłaty 
ma na celu zmobilizowanie właści-
cieli do zachipowania swoich czwo-
ronogów, bowiem trwałe oznacze-
nie psa elektronicznym systemem 
identyfikacji – chip, nie tylko zwal-
nia właścicieli z opłaty, ale przede 
wszystkim wpływa na bezpieczeń-
stwo pieska i szybkie odnalezienie 
właściciela w przypadku zaginięcia.

Podczas sesji podjęto ponadto 
uchwały w sprawie przyjęcia Miej-

skiego Programu Wspierania Rodzi-
ny na lata 2025-2027 oraz w sprawie 
szczegółowych warunków przy-
znawania i odpłatności za usługi 
opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specja-
listycznych usług opiekuńczych dla 
osób z zaburzeniami psychiczny-
mi, oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwol-
nienia od opłat oraz trybu ich po-
bierania.

Radni podjęli poza tym uchwa-
łę w sprawie przyjęcia Programu 
współpracy Gminy Miasto Wąbrzeź-
no z organizacjami pozarządowy-
mi w roku 2025. Warto dodać, że 
w przyszłym roku na współpracę 
z sektorem NGO samorządowcy za-
planowali 800 tys. zł. Równie waż-
nym punktem sesji było podjęcie 
uchwały w sprawie przyjęcia „Stra-
tegii Rozwoju Miasta Wąbrzeźno 
na lata 2024-2030”. W uzasadnieniu 
podkreślano, że strategia jest istot-
nym dokumentem, określającym 
plany rozwoju lokalnego i określa 
kluczowe kierunki rozwoju miasta 

Wąbrzeźno. Definiuje atuty i wy-
zwania wynikające z uwarunkowań 
rozwoju, wskazuje wizję, cele stra-
tegiczne oraz kierunki działań wy-
znaczone do realizacji w okresie jej 
obowiązywania.

Kolejna z uchwał dotyczyła wy-
stąpienia Gminy Miasto Wąbrzeź-
no ze Spółdzielni Socjalnej „Baza”. 
W uzasadnieniu tej decyzji wskaza-
no, iż głównym celem Spółdzielni 
jest umożliwienie osobom zagro-
żonym wykluczeniu społecznemu, 
w tym bezrobotnym, niepełno-
sprawnym, aktywizacji zawodowej, 
a także prowadzenie działalności 
społecznej i oświatowo-kultural-
nej na rzecz osób zatrudnionych 
w Spółdzielni oraz działań w sfe-
rze pożytku publicznego zgodnie 
z ustawą o działalności pożyt-
ku publicznego i o wolontariacie. 
Uwzględniając zmiany, jakie ostat-
nio zaszły w Spółdzielni Socjalnej 
BAZA, Gmina Miasto Wąbrzeźno 
rozważyła realnie uczestnictwo 
w dalszej działalności tej instytucji. 
W Spółdzielni nastąpiła zmiana na 

stanowisku prezesa, z czym wiążą 
się nowe perspektywy umożliwia-
jące jej funkcjonowanie. Pojawiły się 
nowe możliwości rozwoju i realiza-
cji zadań spółdzielni.

– Wychodząc naprzeciw ocze-
kiwaniom nowego zarządu Spół-
dzielni, chcemy umożliwić po-
zyskanie nowego strategicznego 
partnera. Gmina Miasto Wąbrzeźno, 
mając powyższe na uwadze, nie wi-
dzi możliwości dalszego funkcjo-
nowania w strukturze Spółdzielni, 
a zarazem nie może blokować jej 
pozyskiwania partnerów umożli-
wiających jej funkcjonowanie – gło-
si uzasadnienie do uchwały.

Przedostatnim punktem sesji 
było podjęcie uchwały w sprawie 
wyboru metody ustalenia opłaty 
za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi oraz ustalenie stawki 
tej opłaty. Od nowego roku musimy 
pogodzić się ze wzrostem tej opła-
ty do kwoty 36,50 zł miesięcznie od 
osoby (z 26 zł w roku 2024), jeżeli od-
pady są zbierane i odbierane w spo-
sób selektywny. Natomiast jeśli nie 
będziemy prowadzić selektywnej 
zbiórki odpadów, to opłata ta wzro-
śnie do 72 zł miesięcznie od osoby 
(z 52 zł w roku 2024).

– Konieczność zmiany stawek 
podyktowana jest rozstrzygnię-

ciem przetargu na odbieranie i za-
gospodarowanie stałych odpadów 
komunalnych – możemy przeczy-
tać w uzasadnieniu do uchwały. 
– Wzrost kosztów wyniósł 40,38%, 
w związku z powyższym staw-
kę opłat podniesiono o 40,38% do 
36,50 złotych. W przypadku zwol-
nienia z części opłaty za gospoda-
rowanie odpadami komunalnymi 
właścicieli nieruchomości zabudo-
wanych budynkami mieszkalnymi 
jednorodzinnymi, kompostujących 
bioodpady stanowiące odpady ko-
munalne w kompostowniku przy-
domowym, proporcjonalnie do 
zmniejszenia kosztów gospoda-
rowania odpadami komunalnymi 
z gospodarstw domowych, w Gmi-
nie Miasto Wąbrzeźno bioodpady 
zwolnienie wynosi 2,00 zł – czyta-
my w uzasadnieniu.

Radni zwrócili też uwagę na 
zbyt niski poziom segregacji odpa-
dów przez mieszkańców miasta, co 
z kolei generuje zbyt dużą w skali 
miasta ilość odpadów zmieszanych. 
W związku z tym zaplanowali dzia-
łania, które mają uświadamiać wą-
brzeźnianom jakie ryzyko niesie ze 
sobą  nieodpowiednia segregacja 
odpadów.

(oprac. krzan)
fot. (UM Wąbrzeźno)

Wąbrzeźno

Cena śmieci idzie w górę

Gmina Książki

200 lat Pani Janino!
dokończenie ze str. 1
Janina Ślusarczyk urodziła się 

16 listopada 1922 r. w Żernikach. 
Od wczesnej młodości życie jej 
nie rozpieszczało, kiedy miała 13 
lat zmarła jej mama, a cztery lata 
później wybuchła II wojna świa-
towa. W czasie wojny pracowała 
jako pomoc w szpitalnej kuch-
ni, a także przy chorych. Miała 
sześcioro rodzeństwa. Od 1946 r. 
mieszka w Łopatkach, gdzie przy-
jechała po wojnie z Kielecczyzny 
w poszukiwaniu pracy.

Pracę znalazła u Józefa Ślu-
sarczyka, który potrzebował po-
mocy w opiece nad chorą żoną 
i trójką dzieci. Żona Pana Józefa 
wkrótce zmarła, a Pani Janina 
w krótkim czasie zachorowała 
i trafiła do szpitala, gdzie zosta-
ła zoperowana i przez pewien 
czas nie mogła pracować. Wróci-
ła w swoje rodzinne strony, żeby 
wyzdrowieć. Pan Józef w tym 
czasie zatrudnił inną osobę do 
opieki nad dziećmi i do pracy 
w gospodarstwie. Jednak po pew-

nym czasie napisał do Pani Janiny 
z pytaniem, czy mogłaby wrócić 
do pracy u niego. Pani Janina wy-
raziła zgodę.

Przebywanie pod jednym 
dachem z czasem zaczęło się 
przeradzać w uczucie i w dniu 5 
kwietnia 1952 r. w Książkach Pani 
Janina zawarła związek małżeński 
z wdowcem Józefem Ślusarczy-
kiem, z którym przeżyła 20 lat. 
Pan Józef był szewcem, a poza 
tym wspólnie z żoną prowadził 
gospodarstwo rolne. Małżeństwo 

Ślusarczyków oprócz trojga dzieci 
z pierwszego małżeństwa męża 
miało jeszcze dwie swoje córki: 
Leokadię i Annę oraz syna, który 
zmarł w niemowlęctwie.

Pani Janina doczekała się 
czworga wnucząt i jednej pra-
wnuczki. Ponadto jubilatka ma 
jeszcze sześcioro wnucząt, jede-
naścioro prawnuków i czworo 
praprawnucząt od dzieci z pierw-
szego małżeństwa męża, których 
traktuje jak rodzone, z wzajem-
nością, bo bardzo ją szanują, ko-
chają i często odwiedzają. Pani 
Janina jest bardzo wierzącą oso-
bą, dzień zaczyna zawsze od mo-
dlitwy. Ciepła i skromna, z poko-
rą przyjmuje to, co przynosi jej 

każdy dzień. Pomimo swojego 
zacnego wieku ma doskonałą pa-
mięć. W życiu kieruje się zasadą 
wyrażoną w przysłowiu „Zgoda 
buduje, niezgoda rujnuje”. Na co 
dzień troskliwie opiekuje się nią 
córka Leokadia z zięciem, na po-
moc w opiece może również li-
czyć ze strony wnuków.

– Jeszcze raz serdecznie gra-
tulujemy tak pięknego jubileuszu 
i życzymy Pani Janinie na kolejne 
lata dużo zdrowia oraz cierpliwo-
ści w zmaganiu się z wszelkimi 
niedogodnościami dnia codzien-
nego – mówi Anna Ojdowska 
z USC w Książkach.

(ak)
fot. nadesłane

Wspaniałe fotografie najbardziej 
atrakcyjnej części miasta w formie 
szczegółowej rozpiski na kolejny rok 
są pozytywnym pomysłem na świą-
teczny prezent. Nie dość, że pełnią 
funkcjonalną rolę to i wzbudzają 
sentyment do miejsc, z którymi je-
steśmy związani emocjonalnie.

– Koniec roku blisko, a więc czas 
pomyśleć o kalendarzu na 2025. Jak 
zawsze mieliśmy dylemat, w jakim 
kierunku mamy przedstawić nasze 
miasto i w tym roku postawiliśmy 
na Podzamcze. Jest ono pokazane 
w wielu aspektach i mam nadzieję, 
że będzie Was pozytywnie nastrajać 

w każdym miesiącu 2025 roku. Jak 
Wam się podoba ten 12-stronicowy 
kalendarz i czy chcielibyście, aby taki 
wisiał na Waszej ulubionej ścianie? – 
pyta zastępca burmistrza Wojciech 
Trzciński.

Kalendarze będą dostępne 
w Miejskim Punkcie Informacji, Wą-
brzeskim Domu Kultury oraz moż-
na je otrzymać gratis, biorąc udział 
w konkursach, które w najbliższym 
czasie przygotuje Wydział Promocji, 
Współpracy i Sportu Urzędu Miasta 
Wąbrzeźno.

Oprac. B. Walas
fot. UM
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WĄBRZEŹNO  21 listopada 2024 roku była okazja spotkać się i porozmawiać przy wspólnej kawie. Spotkanie 
odbyło się w Hotelu Rondo w Wąbrzeźnie

Kolejne śniadanie biznesowe

– W trakcie ubiegłej kaden-
cji z powodzeniem realizowaliśmy 
cykl spotkań z lokalnymi przedsię-
biorcami w formie „Śniadań Biz-
nesowych”. Chcąc kontynuować 
tę inicjatywę oraz mając na uwa-
dze sygnały płynące od Państwa, 
serdecznie zapraszam na kolejne 
spotkanie. Z naszej strony wraz 
ze współorganizatorem spotka-
nia – Pomorską Specjalną Strefą 
Ekonomiczną oraz partnerami wy-
darzenia przygotowaliśmy atrak-
cyjny program. Postaramy się od-
powiedzieć na nurtujące Państwa 
pytania, które do nas docierają, 
m. in.: na jakie wsparcie miasta 
mogę dzisiaj liczyć? Jak uzyskać 
zwolnienie z podatku dochodowe-
go na nowe projekty? Jak radzić 
sobie w gąszczu nowych przepi-
sów podatkowych? Jak zatrudniać 
i kształcić młodocianych? Gorąco 
zachęcam do zapoznania się z za-
łączonym szczegółowym progra-
mem wydarzenia.  Śniadanie jest 
dla Państwa bezpłatne! Jego koszty 
pokryje PSSE, jednak dla sprawnej 
organizacji wydarzenia konieczna 
jest rejestracja uczestników – tak 

zachęcał burmistrz Tomasz Zygna-
rowski przedsiębiorców do udziału 
w śniadaniu.

Już w trakcie spotkania bur-
mistrz zaprezentował miejską ofer-

tę dotyczącą sprzedaży działek na 
terenie miasta oraz planowanych 
inwestycji. Panelowi goście podej-
mowali różne tematy, będące w za-
kresie zainteresowań uczestników 

spotkania. Agata Piech z Pomorskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej – 
reprezentantka sponsora poinfor-
mowała o zwolnieniach z podatku 
dochodowego na nowe projekty 

inwestycyjne i reinwestycyjne.
Przedstawicielka Urzędu Skar-

bowego w Wąbrzeźnie przedstawi-
ła aktualne zmiany w przepisach 
podatkowych. Mirosław Pietkie-
wicz z Cechu Rzemiosł Różnych 
i Przedsiębiorczości zaprezentował 
turnusy i kursy zawodowe dla mło-
docianych pracowników szkolnych 
i pozaszkolnych. Marta Lemano-
wicz i Czesława Janina Augustino-
wicz – komendantka wojewódzka 
K-P OHP z Toruniu w opowiedziały 
o kształceniu, wychowaniu i roz-
woju zawodowym – czyli czego nie 
wiecie o OHP.

Doradca biznesowy z Nicolaus 
Bank Anna Węgrzynowska zachę-
ciła przedsiębiorców do skorzysta-
nia z oferty banku poprzez nowe 
wsparcie dla przedsiębiorców – 
Gwarancja Biznesmax Plus. Ostat-
nim panelistą był Piotr Wołowicz 
z firmy MSP Inwest, który zainte-
resował przedsiębiorców wspar-
ciem ich inwestycji. Frekwencja 
uczestników spotkania dowodzi, że 
wydarzenia w formie biznesowych 
śniadań są trafioną propozycją.

Oprac. B. Walas, fot. UM

Wąbrzeźno

Młodzież debatowała
W ramach „Projektowej Popcornicy” odbyła się 19 li-
stopada 2024 r. debata na temat zainteresowań mło-
dzieży.

Wąbrzeźno

Senior w dobrej formie
Program o tytułowej nazwie został zainicjowany w odpowiedzi na alarmująco 
niski poziom aktywności fizycznej wśród seniorów w Polsce.

Przeprowadziła ją Zuzia Biał-
kowska, a prelegentami byli: Mał-
gorzata Ludwiszewska, Grzegorz 
Banaś oraz Małgorzata Sukowska, 
którzy opowiedzieli o swojej ścież-
ce zawodowej i zainteresowaniach. 
W debacie wzięła udział licznie 
zgromadzona młodzież ze wszyst-
kich szkół wąbrzeskich. Głos zabrał 
także burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski.

Młodzi ludzie nie tylko de-
batowali w ramach projektu, ale 
też dwa dni później (21.11.br.) część 
z nich brała udział w II sesji drugiej 

kadencji Młodzieżowej Rady Wą-
brzeźna, podczas której ślubowa-
nie złożyło i odebrało listy gratu-
lacyjne z rąk burmistrza Tomasza 
Zygnarowskiego i przewodniczącej 
Rady Miasta Małgorzaty Biewald 
ośmioro radnych, którzy wybrani 
zostali w wyborach uzupełniają-
cych do MRW.

Na sesji dokonano wyboru 
jednego wiceprzewodniczącego. 
Funkcję tę powierzono Julii Rychlik. 
Gratulujemy.

Oprac. B. Walas
fot. UM

Stworzono go z myślą o oso-
bach dojrzałych. Dzięki udziałowi 
w programie seniorzy zyskują do-
stęp do wiedzy i praktycznych na-
rzędzi, które pomagają im utrzymać 
dobrą formę oraz cieszyć się pełnią 
życia na każdym etapie. Głów-
ne założenia programu obejmują 
zwiększenie świadomości na temat 
zdrowego starzenia się, promowa-
nie regularnej aktywności fizycznej, 
poprawę zdrowia psychicznego oraz 
integrację społeczną uczestników.

Program kładzie nacisk na pro-
filaktykę zdrowotną, co jest niezwy-

kle ważne w tej grupie wiekowej, 
szczególnie w kontekście zacho-
wania mobilności i niezależności. 
„Senior w dobrej formie” to reali-
zowany on-line program, w którym 
oferowane są: poranne treningi 
fizyczne, dostosowane do potrzeb 
i możliwości osób starszych, wy-
kłady prowadzone przez ekspertów 
z różnych dziedzin, takich jak fizjo-
logia, dietetyka, psychologia czy tu-
rystyka.

Wystarczy mieć komputer lub 
telefon z dostępem do internetu, by 
ćwiczyć z trenerami indywidualnie 

lub w zorganizowanych grupach. 
Projekt potrwa do połowy kwietnia 
przyszłego roku. Zajęcia ruchowe  
emitowane są 5 razy w tygodniu 
(poniedziałek – piątek, godz. 8.30), 
a wykłady 1 raz w tygodniu (czwart-
ki, godz. 10.00) na platformie ABC-
senior.com. Wszystkie nagrania są 
dostępne w bibliotece na ww. plat-
formie, dzięki czemu uczestnicy 
programu mogą odtwarzać je w do-
godnym dla siebie momencie.

Oprac. B. Walas 
fot. ilustracyjne
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Spędzili wieczór 
z Adamem Woronowiczem

WĄBRZEŹNO  Kto spędził wieczór 18 listopada w wąbrzeskiej bibliotece, z pewnością nigdy już nie powie 
„nie lubię poniedziałku”!

Zapewne wszyscy obecni 
potwierdzą, że nie można było 
sobie wymarzyć lepszego po-
czątku tygodnia, jak spotkanie 
z Adamem Woronowiczem! Ak-
tor, który odwiedził Wąbrzeź-
no na zaproszenie bibliote-
karek, w mig zdobył sympatię 
widzów, a całe spotkanie było 
wielką przyjemnością. Adam 
Woronowicz to jeden z najwy-
bitniejszych polskich aktorów 
współczesnych. Powszechnie 
uwielbiany przez publiczność, 
o czym świadczy chociażby to, 
że wejściówki na biblioteczne 
spotkanie rozeszły się w mgnie-
niu oka.

Adam Woronowicz to ak-
tor, który potrafi odnaleźć się 
zarówno w rolach dramatycz-
nych jak i komediowych, a tak-
że w postaciach pełnych psy-
chologicznej głębi. Jego karierę 
filmową zapoczątkowała rola 
księdza Jerzego Popiełuszki 

w poruszającym obrazie „Po-
piełuszko. Wolność jest w nas”. 
Długo kojarzony z tą rolą, od-
czarował swoje emploi, grając 
postać księgowego, pana Józefa 
w filmie Borysa Lankosza „Re-
wers,” nieszczęsnego kandyda-
ta na męża głównej bohaterki 
(Agata Buzek), która zapewni-
ła mu pierwszą nominację do 
nagrody Orła za drugoplanową 
rolę męską.

W kolejnych latach w tej sa-
mej kategorii nominowany był 
do Orłów jeszcze cztery razy.  
W 2010 roku dostał nagrodę za 
rolę szefa gangu w „Chrzcie” 
Marcina Wrony; w 2014 był no-
minowany za portret polityka, 
który niszczy życie głównej 
bohaterki „Miłości” Sławomira 
Fabickiego, w 2015 roku za rolę 
ojca głównego bohatera w ko-
medii „Pani z przedszkola” Mar-
cina Krzyształowicza, wreszcie, 
w 2016 roku za pracę w mrocz-

nym „Demonie” M. Wrony.
Nie oznacza to, by reży-

serzy nie powierzali mu także 
ról głównych: na pierwszym 
planie znalazł się obok Roberta 
Więckiewicza w filmie „Baby są 
jakieś inne” Marka Koterskie-
go (2011), w „Syberiadzie pol-
skiej” Janusza Zaorskiego (2013) 
i w „Czerwonym pająku” Marci-
na Koszałki (2015). Na deskach 
teatralnych Adama Woronowi-
cza można zobaczyć w TR War-
szawa, ale szeroka publiczność 
zna go głównie z telewizji i ta-
kich seriali jak „Skazana”, „Dia-
gnoza”, czy hicie ostatnich lat 
„The Office”.

Jak widać Adama Worono-
wicza – aktora nie sposób za-
szufladkować, przypiąć łatkę, 
przypisać do jakiejś katego-
rii. Patrząc na jego wizerunek 
trudno powiedzieć czy mamy 
do czynienia z człowiekiem po-
czciwym i dobrodusznym czy 

demonicznym i niebezpiecz-
nym. Jedni widzowie wprost 
mówią, że go nienawidzą za 
jakąś postać, inni nie kryją 
uwielbienia!

– Spotkanie w Wąbrzeźnie 
miało niezwykle ciepły cha-
rakter – relacjonuje Agnieszka 
Błaszak z wąbrzeskiej książni-
cy. – Publiczność, która wypeł-
niła salę do ostatniego miejsca, 
miała okazję poznać artystę nie 
tylko jako wybitnego aktora, 
ale także człowieka o niesamo-
witym poczuciu humoru i du-
żym dystansie do siebie. Woro-
nowicz dzielił się anegdotami 
z planów filmowych i zza kulis 
teatrów, a także odpowiadał 
na liczne pytania publiczności. 
Jego humor i otwartość spra-
wiły, że atmosfera była pełna 
śmiechu i serdeczności. Wyda-
rzenie zakończyło się po blisko 
dwóch godzinach, a uczestnicy 
wciąż nie mieli dość, ustawiając 

się w długiej kolejce, by zrobić 
zdjęcie, uścisnąć dłoń, zamie-
nić jeszcze słowo z naszym go-
ściem – podsumowuje biblio-
tekarka.

Z reakcji uczestników 
w mediach społecznościowych 
biblioteki wynika, że tego typu 
spotkania są bardzo pożądane 
przez wąbrzeźnian. Przeważają 
głosy, że spotkanie pozostawiło 
niedosyt i mieszkańcy czekają 
na więcej tak inspirujących wy-
darzeń. W tym miejscu wypada 
wspomnieć o sponsorach, bez 
których instytucja nie udźwi-
gnęłaby zobowiązań finanso-
wych związanych z organizacją 
spotkania. Bibliotekę wspar-
ły firmy Ampol-Merol, nSolve 
oraz PPHU Dariusz Dziewięcki. 
Część wydatków pokrył Insty-
tutu Książki w ramach projektu 
Dyskusyjne Kluby Książki „Tu 
czytamy”.

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Członkowie regionalnej Rady Seniorów III kadencji odebrali w czwartek (14 listopada) z rąk prze-
wodniczącej sejmiku województwa Elżbiety Piniewskiej akty powołania w skład tego ważnego z punktu wi-
dzenia kreowania regionalnej polityki społecznej gremium

seniorzy muszą 

być świadomi swojej siły

– „Umiem pływać” to jeden 
z czterech Programów Sportu Po-
wszechnego współfinansowanych 
przez samorząd województwa. 
Jestem przekonany, że za sprawą 
tego projektu coraz więcej dzieci 
w naszym regionie może bez-
pieczniej spędzać czas nad wodą 
–  mówi marszałek Piotr Całbec-
ki.

Program „Umiem pływać” jest 
przeznaczony dla uczniów klas 1-3 
szkół podstawowych, jego celem 
jest nauka pływania początkują-
cych oraz doskonalenie umiejęt-
ności dzieci, które już opanowały 
podstawy. W trakcie zajęć kur-
sanci poznają zasady bezpiecz-
nego korzystania z kąpielisk oraz 
reagowania w sytuacjach zagro-
żenia. Spotkania odbywają się na 
krytych pływalniach i prowadzo-
ne są przez wykwalifikowanych 

trenerów oraz instruktorów. Kurs 
obejmuje 20 godzin zajęć, orga-
nizowanych z częstotliwością do 
2 spotkań tygodniowo w grupach 
liczących maksymalnie 15 dzieci. 
Na zakończenie kursu uczestnicy 
przystępują do egzaminu, który 
potwierdza nabyte umiejętności.

Na dofinansowanie nauki 
pływania wśród dzieci samo-
rząd województwa w tym roku 
przeznaczył 350 tysięcy złotych. 
Za realizację projektu odpowia-
da Kujawsko-Pomorski Związek 
Pływacki. Lista gmin uczestni-
czących w programie „Umiem 

pływać” oraz lista koordynatorów 
programu w poszczególnych gmi-
nach dostępna jest na kujawsko-
pomorskie.pl.

Program w liczbach: 10 lat 
– czas trwania programu; 5500 
dzieci – liczba uczestników tego-
rocznej edycji; 50 gmin – liczba 

gmin uczestniczących w tej edycji 
programu; 10 klubów sportowych 
– liczba klubów współpracują-
cych w tym roku; 20 godzin kur-
su – czas trwania jednego kursu; 
15 dzieci w grupie – maksymalna 
liczba dzieci w grupie; 350 tysię-
cy złotych – kwota przeznaczona 
w tym roku na realizację progra-
mu.

Program jest współrealizo-
wany przez Urząd Marszałkowski, 
Ministerstwo Sportu i Turystyki 
oraz lokalne gminy i kluby spor-
towe. Oprócz „Umiem pływać” 
samorząd województwa prowa-
dzi również programy takie jak 
„Kujawsko-pomorskie szkółki ko-
larskie”, „Lekkoatletyka dla każ-
dego” oraz „Przedszkolna akade-
mia łyżwiarska”.

(artykuł sponsorowany)

Region

Kuźnia pływackich talentów
Dzięki marszałkowskiemu programowi „Umiem pływać” dzieci z regionu zdobywają umiejętności pływackie. W tegorocznej edycji aż 
5500 dzieci z 50 gmin uczestniczy w zajęciach na basenach, ucząc się od doświadczonych instruktorów. To nie tylko sport, ale także in-
westycja w zdrowie i bezpieczeństwo młodych pływaków, którzy z każdą lekcją zdobywają nowe umiejętności.

Fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

– Starzenie się społeczeń-
stwa, pochodna poprawy pozio-
mu życia i powszechnej służby 
zdrowia, to jeden z pożądanych 
efektów rozwoju cywilizacji. 
Ale skoro odsetek osób star-
szych w społeczeństwie wzra-
sta, mamy jako samorząd wo-
jewództwa określone obowiązki 
w dziedzinie polityki społecz-
nej. W imieniu marszałka wo-
jewództwa zapewniam, że my-
ślimy o was, kiedy tworzymy 
tak zwaną politykę senioralną. 
Muszą być państwo świadomi 
swojej siły! – mówiła otwiera-
jąc spotkanie przewodnicząca 
Elżbieta Piniewska. Podkreśliła, 
że naszą ofertę w tej dziedzinie 
adresujemy zarówno do senio-
rów aktywnych, jak i do tych, 
którzy z różnych względów mu-
sieli z tej aktywności zrezygno-
wać.

– Polityka senioralna jest 
ważnym elementem naszej po-
lityki społecznej. Dlatego tak 
ważne jest, by do ciała, które 
wspiera samorząd województwa 
w kreowaniu tej polityki, trafiły 
nie tylko osoby kompetentne, 

ale też empatyczne i pełne za-
pału. Seniorzy stanowią obec-
nie 26 procent społeczeństwa, 
nic więc dziwnego, że tej gru-
pie dedykujemy specjalnie dla 
niej przygotowane rozwiązania 
i propozycje – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.  

W powołanej uchwałą za-
rządu województwa Kujaw-
sko-Pomorskiej Wojewódzkiej 

Radzie Seniorów III kadencji 
zasiada siedemnaście osób – to 
przedstawiciele środowisk se-
nioralnych oraz struktur działa-
jących na rzecz osób starszych. 
Kadencja rady jest pięcioletnia, 
zasiadające w niej osoby nie 
otrzymują wynagrodzenia.

Skład rady: Renata Bolka ze 
Stowarzyszenia Partnerstwo dla 
Krajny i Pałuk; Lidia Chmielew-

ska z Grudziądzkiej Rady Senio-
rów; Izabela Drozd z Włocław-
skiej Rady Seniorów; Ireneusz 
Frelichowski z Ogólnopolskiego 
Stowarzyszenia Seniora w Byd-
goszczy; Genowefa Lewandow-
ska z Gminnej Rady Seniorów 
w Łubiance w pow. toruńskim; 
Ewa Kołodziejczak z Miejskiej 
Radzie Seniorów w Inowrocła-
wiu; Stanisław Krysiński z Fun-

dacji Gospodarczej Pro Europa; 
Eugeniusz Lala ze Stowarzysze-
nia Polskich Artylerzystów; Te-
resa Lewandowska ze Stowarzy-
szenie Klub Seniora Sami Swoi 
w Świerczynkach w pow. toruń-
skim; Marcin Orłowski z Regio-
nu Toruńsko-Włocławskiego 
NSZZ Solidarność; Hanna Osiń-
ska z Toruńskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku; Alina Strzel-
czyk z Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku przy WSG w Bydgoszczy 
(Filia Pakość); Barbara Sosnow-
ska z Klubu Seniora Grabina 
w Koronowie w pow. bydgoskim; 
Henryk Szczepański z Gmin-
nej Rady Seniorów w Barcinie 
w pow. żnińskim; Wiesława Ta-
ranowska ze Stowarzyszenie 
Nasza Ostoja w Ciechocinku; 
Ewa Zbelicka z Artystycznego 
Uniwersytetu III Wieku Agora 
Nestora Miejskiego Centrum 
Kultury w Bydgoszczy; Krystyna 
Żejmo-Wysocka, dyrektor De-
partamentu Spraw Społecznych 
i Zdrowia w Urzędzie Marszał-
kowskim.

(artykuł sponsorowany)

Pierwsze posiedzenie nowej regionalnej Rady Seniorów, fot. Szymon Zdzieblo/tarantoga dla UMWKP
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ze strażą pożarną za pan brat, cz. IV 
– Florianki, Anioły, strażacy ochotnicy i zawodowi
REGION  Powracamy do tematu… Ostatnio pisaliśmy o Floriankach jeszcze w poprzednim roku szkolnym 
2023/2024. Obecnie mamy już trzeci miesiąc nowego roku szkolnego 2024/2025, a Florianki mają na swoim 
koncie kolejne ciekawe przedsięwzięcia

MDP Florianki na zawodach 

w Piasecznie

14 września 2024 r. Florianki 
wzięły udział w kolejnych zawo-
dach, tym razem w Piasecznie. 
Były to IV Piaseczyńskie Zawo-
dy Pożarnicze Aniołów Floriana. 
– Zostaliśmy zaproszeni na nie 
przez druha Tomka Staniszew-
skiego i jego wspaniałą (jedyną 
taką w Polsce!) Drużynę Pożar-
niczą Niepełnosprawnych Anioły 
Floriana (powiat Piaseczno), która 
zrzesza osoby niepełnosprawne 
intelektualnie, a także rucho-
wo. Dzięki pomocy wójta gminy 
Dębowa Łąka cała drużyna Flo-
rianków wraz z opiekunami oraz 
wolontariuszami z MDP Kurkocin, 
mogła pojechać do Piaseczna – 
relacjonują druhowie.

Zawody Pożarnicze Aniołów 
Floriana to jedyne tego rodzaju 
zawody w naszym kraju. Odby-
wają się od 2021 r., są przepro-
wadzane na wzór zawodów or-
ganizowanych dla jednostek OSP 
w całej Polsce. Biorą w nich udział 
osoby niepełnosprawne (około 
100 osób), mając do pokonania 
sztafetę i ćwiczenie bojowe. Każ-
dy zawodnik ma do pomocy oso-
bę wspierająca, którą są strażacy 
z zaprzyjaźnionych jednostek 
OSP, PSP czy młodzieżówki. To 
wyjątkowe wydarzenie integru-
jące brać strażacką i środowisko 
osób z niepełnosprawnościami 
jest połączeniem świetnej zabawy 
z edukacją.

Wyjazd do Piaseczna był bar-
dzo intensywny. Po dojeździe na 
miejsce, rejestracji drużyn i przy-
dziale wolontariuszy, nastąpił 
przemarsz wszystkich uczest-
ników na halę pod zadaszeniem 
oraz uroczyste rozpoczęcie za-
wodów. Florianki jako pierwsze 
wystartowały w zawodach, naj-
pierw pokonały sztafetę, a na-
stępnie brały udział w ćwiczeniu 
bojowym. Było to ich pierwsze 
tego typu ćwiczenie z zastoso-
waniem motopompy i wody. Po-
moc MDP z Piaseczna sprawiła, iż 
nasi młodzi druhowie znakomicie 
dali sobie radę. Następnie starto-
wali kolejni uczestnicy, drużyna 
Aniołów Floriana wystawiła do 
zawodów aż trzy zastępy. Atrakcji 
podczas zawodów nie było końca: 
sportowa rywalizacja oparta na 
wzajemnej akceptacji i toleran-
cji, integracja uczestników, wozy 
strażackie z pobliskich jednostek, 
smaczny poczęstunek, fotobud-
ka ze śmiesznymi rekwizytami 

i drukowane na miejscu zdjęcia, 
występ Piaseczyńskiej Orkiestry 
Dętej i młodych talentów oraz 
minidisco.

– Pod koniec uczestnicy za-
wodów zostali nagrodzeni meda-
lami, dyplomami oraz pięknymi 
upominkami. Wszyscy zostali zwy-
cięzcami! Druh Damian i druhna 
Wioleta porozmawiali z druhem 
Tomkiem o dalszej współpracy 
Florianków z Aniołami Floriana, 
oczywiście zostaliśmy zaproszeni 
na kolejne zawody, które odbędą 
się już za rok. Następnie podzię-
kowaliśmy wszystkim za wspól-
ną zabawę, po czym ruszyliśmy 
w podróż powrotną. Było to dla 
nas nowe doświadczenie i pły-
nąca z niego nauka, zarówno dla 
MDP Florianki jak i MDP Kurkocin 
– dodają druhowie.

Warsztaty kulinarne „Zdro-

we odżywianie - kolacja integra-

cyjna dla dzieci i młodzieży”

03.10.2024 r. członkowie MDP 
Kurkocin i MDP Florianki wraz 
z najmłodszymi mieszkańcami 
Kurkocina oraz wychowankami 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego we Wroniu wzięli 
udział w spotkaniu pn. „Zdrowe 
odżywianie – kolacja integracyj-
na dla dzieci i młodzieży” zorga-
nizowanym przez Koło Gospo-
dyń Wiejskich z Kurkocina. Na 
początku wizyty przedstawiono 
mini prezentację dotyczącą te-
matu zdrowego odżywiania oraz 
zasad savoir-vivre’u. Następnie 
uczestnicy mieli za zadanie przy-
gotować nakrycie do stołu zgod-
nie z zaprezentowaną instrukcją. 
Kolejnym elementem spotkania 
była degustacja zdrowych pro-
duktów żywieniowych, każdy mu-
siał skomponować sobie zdrową 
kolację, mając wiele produktów 

do wyboru, które można było po-
bierać w formie szwedzkiego sto-
łu. Po skończonym posiłku dzieci 
integrowały się poprzez wspólne 
zabawy i harce. Pod koniec spo-
tkania omówiono plany na dalszą 
współpracę MDP Kurkocin i MDP 
Florianki wraz z KGW Kurkocin.

„Postępowanie z osobami 

niepełnosprawnymi podczas 

działań ratowniczych”

09.11.2024 r. w Książkach od-
było się szkolenie pod tytułem: 
„Postępowanie z osobami nie-
pełnosprawnymi podczas działań 
ratowniczych”. Organizatorami 
szkolenia były OSP Książki, PSP 
Wąbrzeźno oraz MDP Florianki 
z Kurkocina. Szkolenie popro-
wadziły wspomniane wcześniej 
Anioły Floriana z Piaseczna. Anio-
ły Floriana jako stowarzyszenie, 
zrzeszają nie tylko osoby niepeł-
nosprawne wchodzące w skład 
Drużyny Pożarniczej Niepełno-
sprawnych, ale również ich opie-
kunów i wolontariuszy. Cyklicznie 
prowadzą szkolenia dla straża-
ków, aby pogłębiać ich wiedzę na 
temat osób z niepełnosprawno-
ściami. Tym razem Florianki za-
prosiły Aniołów w swoje strony.

Do jednostki w Książkach na 
szkolenie przyjechało aż 16 jed-
nostek OSP: Blizienko, Błędowo, 
Dębowa Łąka, Jaworze, Książ-
ki, Kurkocin, Niedźwiedź, Nowa 
Wieś Królewska, Orzechowo, 
Orzechówko, Osieczek, Płużnica, 
Ryńsk, Sitno, Wielkie Radowiska, 
Zieleń (łącznie 60 druhów) oraz 
PSP Wąbrzeźno (11 strażaków). 
Szkolenie poprowadzili: opiekun 
drużyny Anioły Floriana (prezes 
Stowarzyszenia Anioły Floriana) 
– druh Tomasz Staniszewski, oli-
gofrenopedagog – Joanna Karcz-
marczyk i Grzegorz Halota – wi-

ceprezes stowarzyszenia Anioły 
Floriana, rodzic. Na sali szko-
leniowej oprócz strażaków byli 
członkowie Aniołów Floriana (40 
osób: członkowie drużyny wraz 
z opiekunami i wolontariuszami), 
MDP Florianki (11 członków wraz 
z opiekunami), MDP Książki (32 
członków). Łącznie zgromadziły 
się aż 154 osoby.

W części teoretycznej wszy-
scy uczestnicy słuchali wykła-
du i poznawali siebie nawzajem, 
a wszystko to odbywało się przy 
pysznym cieście i ciepłym napoju. 
Później nadeszła chwila na część 
praktyczną, czyli ewakuację z bu-
dynku. Osobami ewakuowanymi 
byli oczywiście zaproszeni szko-
leniowcy, czyli Anioły Floriana (15 
osób), lecz wyjątkowo dołączyły 
do nich Florianki wraz z opiekuna-
mi (8 osób, był to ich debiut jako 
szkoleniowców). Z zadymionych 
pomieszczeń osoby niepełno-
sprawne były ewakuowane przez 
druhów z OSP Ryńsk, OSP Zieleń 
i OSP Płużnica, a następnie kiero-
wane do stanowiska medycznego 
– OSP Dębowa Łąka.

W czasie ćwiczeń pojawiły 
się pewne zachowania, trudności 
i zdarzenia, z którymi strażacy 
nie mieli wcześniej do czynienia, 
co na pewno było cennym do-
świadczeniem i nauką na przy-
szłość. Szkolenie było ważnym 
krokiem w podnoszeniu świado-
mości i umiejętności strażaków 
w zakresie pomocy osobom z nie-
pełnosprawnościami.

Po zakończonej ewakuacji 
i znalezieniu wszystkich „zagu-
bionych”, członkowie szkolenia 
udali się na integracyjny obiad 
– przygotowany przez Koło Go-
spodyń Wiejskich z Książek. Był 
to czas na dalsze rozmowy, dzie-

lenie się spostrzeżeniami, zawie-
ranie nowych znajomości i sze-
roko pojętą integrację. Na koniec 
nadszedł czas na podziękowania, 
druh Tomasz jako przedstawiciel 
drużyny Anioły Floriana wręczy-
ły podziękowania dla: OSP Książ-
ki, OSP Kurkocin, wójta gminy 
Książki, KGW Książki, Banku Spół-
dzielczego w Golubiu-Dobrzyniu. 
Natomiast członkowie drużyny 
Aniołów i Florianki zostali obda-
rowani gromkimi brawami oraz 
drobnymi upominkami (przygo-
towanymi przez PSP Wąbrzeźno, 
OSP Książki, Gmina Dębowa Łąka, 
SOSzW Wronie). I tak zakończyła 
się część szkoleniowa.

Jednak na tym nie skończyło 
się spotkanie w Książkach. Bo-
wiem po odjechaniu strażaków 
miała miejsce dalsza część inte-
gracji. Członkowie MDP Książki 
pokazali, a następnie uczyli MDP 
Florianki jak poprawnie pokony-
wać tor w Halowych Młodzieżo-
wych Zawodach Sportowo-Pożar-
niczych (już 23.11.2024 r. odbyły się 
pierwsze zawody halowe powiatu 
wąbrzeskiego). Oczywiście tor 
pokonywały także Anioły. Było 
dużo śmiechu, radości i wspólne-
go zrozumienia. Po pożegnaniu 
się z OSP Książki, Anioły Floriana 
pojechały odwiedzić macierzystą 
jednostkę Florianków czyli OSP 
Kurkocin. Tam zrobiono pamiąt-
kowe zdjęcia, zwiedzono remizę, 
porozmawiano o dalszej współ-
pracy, po czym Anioły ruszyły 
w drogę powrotną do Piaseczna. 
Był to dzień pełen niespodzianek, 
nowych doświadczeń, refleksji, 
także wyzwań i niepewności, ale 
przede wszystkim był to dzień 
pełen dobrej zabawy.

– Dzięki współpracy wielu 
osób udało się go zorganizować 
najlepiej jak tylko mogliśmy. I tu 
raz jeszcze serdeczne podzię-
kowania za wsparcie w przygo-
towaniu wydarzenia kierujemy 
do: Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Książkach, Państwowej Stra-
ży Pożarnej w Wąbrzeźnie, wójta 
gminy Książki, Stowarzyszenia 
„Wspólnie Możemy Więcej”, Ban-
ku Spółdzielczego w Golubiu-
Dobrzyniu, Gminnego Ośrodka 
Kultury w Książkach, Koła Gospo-
dyń Wiejskich w Książkach, wójta 
gminy Dębowa Łąka, Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go we Wroniu – mówią Wioleta 
Węglerska, Damian Oliwa, Karina 
Kleszczyńska (opiekunowie MDP 
Florianki).
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Zadaliśmy kilka pytań uczest-
nikom szkolenia w Książkach:

– Jak ocenia Pan szkolenie? 
Czy według Pana temat niepełno-
sprawności jest wystarczająco po-
ruszany podczas szkoleń dla stra-
żaków zarówno z PSP jak i OSP?

– Robert Stasiak (Komendant 
Powiatowy Państwowej Straży 
Pożarnej w Wąbrzeźnie): Szkole-
nie, dla nas strażaków, było bar-
dzo wartościowe. Mogliśmy po raz 
pierwszy przeprowadzić ćwiczenia 
uwzględniając realną ewakuację 
osób niepełnosprawnych, zobaczyć 
ich prawdziwe reakcje i zachowania 
w sytuacjach kryzysowych. Do tej 
pory zakres ten, był poruszany je-
dynie w formie teoretycznej. Bardzo 
ciekawym było również omówienie 
„życiowych” sytuacji przytaczanych 
przez opiekunów.

– Udało się Panu zorgani-
zować szkolenie dla dużej liczby 
strażaków z terenu powiatu wą-
brzeskiego. Na jakie trudności 
napotkał Pan podczas organizacji 
tego przedsięwzięcia i jak ocenia 
Pan współpracę z osobami niepeł-
nosprawnymi?

– Grzegorz Komorowski (na-
czelnik OSP Książki): Największą 
trudność sprawiło znalezienie 
wspólnego terminu dla wszystkich 
jednostek, wymagało to elastyczno-
ści w planowaniu, aby jak najwięcej 
osób mogło uczestniczyć. Współpra-
ca z osobami niepełnosprawnymi 
była bardzo pozytywnym doświad-
czeniem. Osoby te wykazały się 
ogromnym zaangażowaniem i de-
terminacją, co było inspirujące dla 
wszystkich uczestników. Wymagało 
to jednak dostosowania niektórych 
elementów szkolenia. Podsumowu-
jąc, mimo wyzwań, szkolenie za-
kończyło się sukcesem. Współpraca 
z osobami niepełnosprawnymi była 
cennym doświadczeniem, które po-
kazało, jak ważne jest włączanie ich 
w takie inicjatywy.

– Jaką funkcję pełnił Pan 
podczas ćwiczeń praktycznych?, 
Czy Anioły i Florianki dobrze sy-
mulowały osoby poszkodowane 
w czasie ewakuacji z budynku?

– Paweł Chotkowski (druh 
z OSP Dębowa Łąka): Nasza jednost-
ka otrzymała za zadanie wykonać 
stanowisko opieki medycznej tzw. 
czerwone, czyli z najciężej rannymi. 
Pojawiły się jednak jakieś braki orga-
nizacyjne, w związku z czym trafiali 
do nas wszyscy ewakuowani bez ja-
kiekolwiek selekcji. Przeprowadzono 
nam kilkanaścioro ewakuowanych, 
których w sumie pilnowaliśmy w 4. 
I tutaj nasuwa się wspomniana na 
szkoleniu sugestia, nawet podział 1 
ratownik na 2 dzieci nie jest wystar-
czający. Ewakuowani zaczęli rozcho-
dzić się, było zdecydowanie za mało 
druhów do pilnowania. Podsumo-
wując: szkolenie najlepsze na jakim 
dotychczas byłem, inicjatywa pierw-
sza klasa. Dzieciaki - Florianki i Anio-
ły w 100% spełniły swoje zadanie. Ta-
kich szkoleń, zwłaszcza na obiektach 
typu: szkoły, przedszkola, żłobki czy 
nawet DPS-y powinno być dużo wię-

cej, z naciskiem na dużo. Mam na-
dzieję, że jeszcze nie raz będę miał 
możliwość uczestniczyć w takim 
wydarzeniu. Wnioski jako ratownik: 
większa liczba sił i środków, dokład-
na selekcja poszkodowanych, więk-
sza liczba ratowników do pilnowania 
i cyklicznego liczenia poszkodowa-
nych. Osobiście podziwiam wasze 
zaangażowanie no i życzę sukcesów. 
Trzeba wpajać młodzieży, że straża-
kiem się jest, a nie tylko bywa.

– Czy napotkał Pan na jakieś 
trudności podczas ćwiczeń ewa-
kuacji z budynku?

– Krzysztof Brytan (druh z OSP 
Dębowa Łąka): Podczas ćwiczeń 
ewakuacji z budynku osób niepeł-
nosprawnych było inaczej niż zwy-
kle. Zostaliśmy zadysponowani zbyt 
małą liczbą ratowników, dlatego 
pojawiły się pewne trudności. Nie-
którzy ewakuowani zaczęli uciekać, 
trzeba było ich gonić, ciężko było 
– i tu nauka: 1 ratownik na 1 nie-
pełnosprawnego, a czasami nawet 
2 na 1 może być za mało. Do takich 
zdarzeń trzeba dużej ilości straża-
ków. Muszą być również strażacy do 
pilnowania już ewakuowanych, bo Ci 
potrafią się rozchodzić. Ze szkolenia 
płynie dla strażaków duża nauka, są-
dzę, że tego typu szkoleń z osobami 
niepełnosprawnymi na przyszłość 
powinno być więcej, co najmniej raz 
w roku.

– Czy obawiałeś się czegoś 
pierwszy raz biorąc udział w ćwi-
czeniach ewakuacji jako poszko-
dowany?

– Igor Oliwa (druh MDP Florian-
ki z Kurkocina): Trochę się bałem, bo 
to mój pierwszy raz i nie wiedziałem 
czego się spodziewać.

– Czy częściej chciałabyś brać 
udział w tego typu szkoleniach in-
tegracyjnych i szkolić strażaków 
jako Florianka?

– Tosia Oliwa (druhna MDP Flo-
rianki z Kurkocina): Tak, chciałabym 

częściej brać udział w takich szkole-
niach oraz chciałabym szkolić stra-
żaków, dlatego że można przeżyć 
ciekawe doświadczenie.

– Co najbardziej podobało 
Ci się podczas spotkania w Książ-
kach?

– Weronika Iglińska (druhna 
MDP Florianki z Wronia): Podczas 
spotkania w książkach najbardziej 
podobało mi się jak chowaliśmy się 
w czasie ewakuacji, że przychodzi-
li strażacy i nas ratowali. Też było 
fajnie jak ćwiczyliśmy tor przeszkód 
razem z Aniołami i młodzieżówką 
z Książek.

– Czy Florianki dobrze po-
radziły sobie jako szkoleniowcy 
(wykonując zadanie ewakuowa-
nych z budynku)?, Czy przed przy-
stąpieniem do wykonania tego za-
dania były jakieś obawy z Twojej 
strony, a może Florianki czegoś 
się obawiały?

– Damian Oliwa (opiekun MDP 
Kurkocin i MDP Florianki): Powie-
działbym, że Florianki poradziły so-
bie świetnie w roli poszkodowanych 
w różnym stopniu, których trzeba 
było ewakuować z budynku. Czy 
były obawy, strach przed przystą-
pieniem do tego zadania? Myślę, że 
nie, ja bym to nazwał lekkim stre-
sem, ale tylko dlatego, że była to 
pierwsza taka sytuacja dla Naszych 
Florianków. Po zakończeniu wszyst-
kim się podobało, w szczególności 
tym, którzy odgrywali rolę osób 
nieprzytomnych, z którymi nie ma 
kontaktu, ewakuacja na tzw. „desce” 
podobała się najbardziej. Oby więcej 
takich ćwiczeń szczególnie z osoba-
mi niepełnosprawnymi intelektual-
nie, ale także i ruchowo, ponieważ 
tylko podczas takich ćwiczeń stra-
żacy ratownicy, zarówno z PSP jak 
i OSP, mogą zobaczyć jak takie osoby 
w rzeczywistości zachowują się pod-
czas zagrożenia czy jakiejś sytuacji 
kryzysowej, itp. 

– Czy według Ciebie powinno 
odbywać się więcej spotkań in-
tegracyjnych dla członków MDP, 
a także z osobami niepełnospraw-
nymi?

– Zuzanna Plecing (druhna 
MDP Książki): Tak, ponieważ uczy-
my się jak takie osoby zachowują się 
w sytuacjach awaryjnych, możemy 
również dowiedzieć się co w takim 
momencie mamy robić. 

– Czy dowiedział się Pan cze-
goś nowego ze szkolenia, a może 
nauczył się Pan czegoś od osób 
niepełnosprawnych?

– Paweł Polak (naczelnik OSP 
Wielkie Radowiska): Jako jednostka 
OSP Wielkie Radowiska udaliśmy się 
w składzie 4 osób z uprawnieniami 
KDR dla jednostek OSP. Aby poznać 
informacje i wiedzę, którą została 
Nam przekazana i pokazana. Poka-
zano Nam co widzą i robią osoby 
niepełnosprawne podczas zagroże-
nia, które je zastaną w danej chwili. 
Jak są bardzo ważne elementy co-
dziennego życia np. komórka, za-
bawka, posiłek, to jest ich cały świat.  
Pokaz praktyczny pokazał Nam, 
że podczas takich zdarzeń ilość sił 
i środki jakie są potrzebne do ewa-
kuacji i zapewnienia bezpiecznego 
otoczenia muszą być zwiększone... 
Opisane przez instruktorów fak-
tyczne zdarzenia pokazały co osoby 
niepełnosprawne robią i co myślą. 
A naszym zadaniem jednostek PSP 
i OSP jest zapewnić im jak najmniej 
stresu. Musimy stać się przyjaciółmi, 
a nie zagrożeniem. Dziękuję za moż-
liwość udziału w szkoleniu.

– Co sądzi Pan o szkoleniu 
integracyjnym w Książkach?, Czy 
było ono dla Pana przydatne?

– Sylwester Ciupak (naczelnik 
OSP Jaworze): Szkolenie integra-
cyjne moim zdaniem było bardzo 
przydatne, jestem wieloletnim stra-
żakiem i pierwszy raz miałem oka-
zję uczestniczyć w takim szkoleniu. 

Bardzo dużo przydatnych informacji 
uzyskałem i zapamiętałem, po tym 
szkoleniu jestem bogatszy w przy-
datną wiedzę. Oby więcej takich 
szkoleń.

– Czy według Pana osoby 
uczestniczące w szkoleniu zinte-
growały się? Jeżeli tak, to proszę 
podać przykład tej integracji?

– Tomasz Kowalik (dowódca 
jednostki ratowniczo-gaśniczej, Pań-
stwowa Straż Pożarna w Wąbrzeź-
nie): Tak, uczestnicy szkolenia mieli 
okazję się zintegrować. Przykładem 
tej integracji była zarówno część teo-
retyczna, jak i praktyczna. Podczas 
wykładów, prowadzonych przez 
przedstawicieli „Anioły Floriana” 
z Piaseczna oraz „Florianki” z Kur-
kocina uczestnicy mieli możliwość 
zrozumieć potrzeby i perspektywy 
osób z niepełnosprawnościami, co 
stworzyło przestrzeń do dialogu 
i budowania wzajemnego zrozumie-
nia. W części praktycznej, „Anioły 
Floriana” pełniły rolę osób poszko-
dowanych wymagających ewaku-
acji z zadymionego pomieszczenia, 
wspólna praca w realistycznych sce-
nariuszach umożliwiła integrację 
poprzez współdziałanie i wzajemne 
wsparcie. Te doświadczenia pokaza-
ły, że każdy uczestnik, niezależnie 
od swoich możliwości, miał istot-
ny wkład w osiągnięcie wspólnego 
celu, co dodatkowo wzmocniło więzi 
i zrozumienie w grupie.

– Czy prowadził Pan kiedyś 
tak liczne szkolenie?, Jak podsu-
muje Pan spotkanie w Książkach?

– Tomasz Staniszewski (prezes 
zarządu Stowarzyszenia Anioły Flo-
riana, opiekun Drużyny Pożarniczej 
Niepełnosprawnych Anioły Floriana): 
Wyjazd do Książek był dla nas drugim 
wyjazdem poza powiat piaseczyński. 
Na zaproszenie MDP Florianki poje-
chaliśmy do OSP Książki. Celem było 
uświadomienie druhom strażakom 
jakie mogą napotkać trudne sytu-
acje w działaniach bojowych, ratu-
jąc osoby z niepełnosprawnościami. 
Ogromnym zaskoczeniem dla mnie 
było, jak podeszły do wydarzenia 
jednostki OSP z terenu powiatu wą-
brzeskiego. Tak licznej grupy jesz-
cze na naszym spotkaniu nie było.  
Chciałbym w imieniu wszystkich 
Aniołów podziękować za tak duże 
zainteresowanie tematem ratowa-
nia osób niepełnosprawnych.  Chwi-
le, które spędziliśmy na Kujawach na 
pewno pozostaną nam w pamięci. 
Pozdrawiam serdecznie wszystkich 
druhów z PSP i OSP.

Po szkoleniu w Książkach na-
suwa się jedna sugestia. Powinno 
odbywać się zdecydowanie więcej 
szkoleń dla strażaków odnośnie 
postępowania z osobami niepełno-
sprawnymi podczas akcji ratowni-
czych. Spotkanie pokazało jak ważny 
to, ale zarazem mało poruszany te-
mat, a strażacy nie do końca wiedzą 
jak postępować w danych sytuacjach. 
Miejmy nadzieję, że Florianki dołożą 
wszelkich starań, aby takich szkoleń 
było zdecydowanie więcej.

(ak), fot. nadesłane
/Wioleta Węglerska
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WĄBRZEŹNO  Na komunikatorach społecznościowych pojawi-
ła się wiadomość o psich maluchach

Może to 
Wasz szczeniak?

O G Ł O S Z E N I E

Powiat

Zapraszają 

na kiermasz
Wąbrzeskie starostwo zaprasza wszystkich mieszkań-
ców powiatu wąbrzeskiego na kiermasz świąteczny, 
który odbędzie się 5 grudnia (czwartek) w Starostwie 
Powiatowym w Wąbrzeźnie w godzinach od 10.00 do 
15.00 w sali nr 133.

– To idealne miejsce i czas, 
aby zaopatrzyć się w oryginalne, 
niepowtarzalne prezenty pod cho-
inkę, stworzone przez lokalnych 
twórców – zachęcają organizato-
rzy. Natomiast od godziny 11:00 
prawdziwy Święty Mikołaj będzie 
pozował do pamiątkowych zdjęć.  
Nie zabraknie również świątecz-

nych przysmaków, przygotowa-
nych przez Koło Gospodyń Wiej-
skich.

– Przyjdź i „Posmakuj święta 
z nami” – zachęcają inicjatorzy tej 
oryginalnej akcji. 

(oprac. krzan)
fot. (Starostwo Powiatowe)

Gmina Książki

Pobiegną na Mikołajki
Stowarzyszenie Wspólnie Możemy Więcej proponuje 
udział w ciekawym wydarzeniu.

Jak możemy przeczytać na 
stronie stowarzyszenia: „Mamy 
dla Was wiadomość, na którą 
wszyscy czekali. Już 7 grudnia 
2024 r. odbędzie się V Gminny 
Bieg Mikołajkowy oraz Marsz 
Nordic Walking. Tego dnia przy-
gotowaliśmy mnóstwo atrakcji 
dla całej rodziny, w tym kącik 
Świętego Mikołaja, animacje 
dla dzieci oraz teatrzyk. Nie 
zabraknie też wspaniałych na-
gród dla osób biorących udział 
w biegu oraz marszu. To bę-
dzie doskonała okazja aby spę-
dzić aktywnie ten wyjątkowy 
dzień.”

Honorowy patronat nad 
imprezą objęli: marszałek wo-
jewództwa kujawsko-pomor-

skiego i starosta wąbrzeski. 
Dla osób chcących wziąć udział 
w biegu lub marszu obowiązu-
ją wcześniejsze zapisy. Działa-
nie dofinansowane ze środków 
Działaj Lokalnie Polsko-Ame-
rykańskiej Fundacji Wolności 
realizowane przez Akademię 
Filantropii w Polsce oraz Sto-
warzyszenie Kuźnia Inicjatyw 
Lokalnych w Lisewie w ramach 
projektu „Zielone inicjatywy”.

Nie pozostaje nic innego 
jak tylko dobrze przygotować 
się do aktywności f izycznej 
i szybko zgłosić swój udział. Za-
pisać można się w GOK, szkole 
i Urzędzie Gminy Książki.

Oprac. B. Walas

– One są same, bez mamu-
si. Nie ma ich kto ogrzać i nakar-
mić ciepłym mlekiem. Siedzą w 
gminnej przechowalni, w budzie. 
Powietrze coraz zimniejsze. Na-
prawdę nikt nie otworzy serca 
chociaż przed jednym malusz-
kiem? – brzmi wpis Stowarzy-
szenia S.O.S. dla Zwierząt w Wą-
brzeźnie.

Wiele pisaliśmy o wpływie 
zwierząt na zdrowie ludzi, któ-
rzy mają z nimi do czynienia na 
co dzień.   I nie są to tylko do-
mniemania, ale fakty potwier-

dzone naukowo. Kontakt ze zwie-
rzęciem jest wykorzystywany w 
dogo- i hipoterapii. Jednak nie 
tylko psy i konie mają ogromne 
znaczenie w szybszym powro-
cie do zdrowia, wskutek różnych 
traum fizycznych i psychicznych, 
ale pomagają też wszystkie inne 
zwierzęta jak koty, ptaki, lamy, 
alpaki i inne mniej popularne w 
naszym kraju. Nawiązują z nami 
relacje, które już w krótkim cza-
sie przynoszą pozytywne skutki 
zdrowotne. Jednak są istotami 
czującymi i kochającymi, więc nie 

można ich traktować przedmio-
towo jako narzędzie czy lek chwi-
lowo stosowany.

Zwierzęta przywiązują się do 
ludzi, a ci ostatni powinni się im 
zrewanżować w podobnym stop-
niu. Jeśli tego nie potrafią to le-
piej, żeby nie decydowali się na 
opiekę nad zwierzęciem. Maluchy 
czekające na dom dadzą wielką 
miłość swoim opiekunom pod 
jedynym warunkiem, że będą ko-
chane z wzajemnością.

B. Walas
Fot. S.O.S.
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Prof. Stanisław Roszak i prof. 
Agnieszka Wieczorek, historycy 
z Uniwersytetu Mikołaja Kopernika, 
autorzy książki „Mikołaj Kopernik 
życie po życiu. Osiemnastowieczne 
kręgi pamięci”, są laureatami do-
rocznej Nagrody Marszałka Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego 
im. Profesora Stanisława Salmono-
wicza, przyznawanej za wyróżnia-
jącą się walorami naukowymi pu-
blikację z dziedziny historii prawa 
i ustroju, kultury i historii najnow-
szej. Podczas poniedziałkowego (25 
listopada) posiedzenia sejmiku wo-
jewództwa nagrodę wręczył mar-
szałek Piotr Całbecki

Praca toruńskich naukowców 
jest opowieścią o osiemnastowiecz-
nej recepcji dzieła i postaci Koper-
nika. Patronem nagrody jest zmarły 
w 2022 roku wybitny prawnik i hi-
storyk prawa prof. Stanisław Salmo-
nowicz. (Jej pierwszym laureatem 
jest dr Marcin Owsiński z Muzeum 
Stutthof, autor książki na temat 
niemieckiego obozu zagłady Stut-
thof.) Dzisiejszym obradom towa-

rzyszyła przygotowana przez prof. 
Danutę Janicką wystawa „Profesor 
Stanisław Salmonowicz, historyk, 
prawnik, humanista”.

Obrady rozpoczęła ceremonia 
wręczenia nadanych przez ministra 
sportu i turystyki Odznak Hono-
rowych „Za zasługi dla turystyki”. 
Ministerialne odznaki odebrali Te-
resa Buraczewska (Oddział PTTK 
w Inowrocławiu), Magdalena Doro-
ta Kurpinowicz (LGD Bory Tuchol-
skie), Piotr Lenart (szlak krajoznaw-
czo-kulinarny „Niech Cię Zakole” 
w Dolinie Dolnej Wisły), Jarosław 
Lisiecki (Oddział Nadgoplański PTTK 
w Kruszwicy), Piotr Łukiewski (Od-
dział PTTK im. ks. dr. ppłk. Włady-
sława Łęgi w Grudziądzu) i Leszek 
Woźniak (z Bydgoskiego Centrum 
Informacji). Obchodzący 95-lecie 

działalności Pałucki Oddział PTTK 
w Żninie otrzymał nadany przez 
sejmik województwa Medal Hono-
rowy za Zasługi dla Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

Członek zarządu województwa 
Marek Wojtkowski, który repre-
zentował samorząd województwa 
podczas niedawnego Kongresu 
Uzdrowisk Polskich w Ciechocinku, 
przekazał marszałkowi Piotrowi 
Całbeckiemu odebraną tam w jego 
imieniu statuetkę Asklepiosa, bę-
dącą wyróżnieniem za działania na 
rzecz rozwoju uzdrowisk i lecznic-
twa uzdrowiskowego.

Ideę solidaryzmu samorządo-
wego na przykładzie działalności 
Kujawsko-Pomorskiego Samorzą-
dowego Stowarzyszenia Salutaris 
przedstawił prezes stowarzyszenia 

Andrzej Potoczek.
Sejmik przyjął uchwałę określa-

jącą zadania samorządu wojewódz-
twa finansowane ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w przy-
szłym roku i zatwierdził projekt 
regulaminu programu stypendial-
nego Prymus Pomorza i Kujaw Plus 
(dokument trafi teraz do konsulta-
cji) oraz nową nazwę wojewódzkiej 
lecznicy psychiatrycznej w Świeciu 
(nowa nazwa to Wojewódzki Szpi-
tal Zdrowia Psychicznego im. dr. J. 
Bednarza).

Uchwałą sejmiku rok 2025 zo-
stał ustanowiony w naszym woje-
wództwie Rokiem Dzieci i Młodzie-
ży.

(red)

Nie łatwo o przejście
więcej na str. 11

Nagrodzono 
najlepsze sołectwa i KGW

więcej na str. 12

Uczniowie z mistrzami dla niepodległej
więcej na str. 21
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Miasto muzeów
TURYSTYKA  Zakopane to szlaki górskie, to spacer Krupówkami, to relaks na Równi Krupowej przy drew-
nianym napisie Zakopane, ale to także miasto ciekawych wystaw i muzeów oraz miejsc pamięci

Po zwiedzeniu muzeum 
Kornela Makuszyńskiego czy 
domu do góry nogami (o któ-
rych pisaliśmy w poprzednich 
wydaniach naszego tygodnika) 
dzisiaj z ulicy Tetmajera idzie-
my ulicą Piłsudskiego na słyn-
ny deptak zakopiański, czyli 
Krupówki. Tym razem skupimy 
się nie tyle na ich wystroju, 
kramach z oscypkami, pochylo-
nych latarniach i tłumach spa-
cerowiczów, ale na miejscach, 
które warto zwiedzić, odwie-
dzić, zobaczyć. Dzieci (ale i do-
rośli) z domu do góry nogami 
zwykle kierują się do pobliskie-
go Muzeum Figur Woskowych, 
Janosikowego Domu, Papugar-
ni, Magicznego Labiryntu Lu-
ster czy Interaktywnej Strefy 
Gier.

Miłośnicy historii i kultury 
Podhala powinni przystanąć 
przy wejściu na deptak przy 
pomniku Władysława Zamoj-
skiego, który od 1889 roku był 
właścicielem dóbr Zakopane-
Kościelisko i który ma wiel-
kie zasługi w obronie praw do 
Morskiego Oka, i który zasłużył 
się doprowadzeniem do Zako-
panego linii kolejowej, budo-
wą wodociągów, elektryfikacją 
stolicy Tatr. Pod koniec życia 
Zamojski przekazał cały swój 
majątek Fundacji Kórnickiej, 
a za jej pośrednictwem Polsce. 

Jest zapamiętany jako jeden 
z najwybitniejszych Polaków 
przełomu XIX i XX wieku. Żył 
w latach 1853-1924.

Imię Władysława hrabie-
go Zamojskiego nosi obecnie 
Miejska Galeria Sztuki w Zako-
panem. Jest to jedna z najstar-
szych galerii w Polsce, której 
początki sięgają 1911 roku i wy-
stawy 30 artystów. Obecnie ga-
leria prezentuje głównie sztu-
kę współczesną, mieści się przy 
Krupówkach. Od 1977 roku od-
bywają się w niej koncerty ka-

meralne. Nie brakuje wystaw, 
spotkań z artystami.

Najważniejszym dla Za-
kopanego i Podhala oraz Pol-
ski jest niewątpliwie Muzeum 
Tatrzańskie, położone przy 
Krupówkach i zlokalizowane 
w okazałym, pięknym gmachu 
zaprojektowanym przez sa-
mego Stanisława Witkiewicza, 
słynnego zakopiańskiego twór-
cy, a opracowanym przez Fran-
ciszka Mączyńskiego.

Idea utworzenia muzeum 
zrodziła się w 1888 roku, w gro-

nie przyjaciół Tytusa Chału-
bińskiego, kolejnej ważnej dla 
Zakopanego i Polski postaci, 
odkrywcy wartości leczniczych 
stolicy Tatr, miłośnika gór, 
słynnego warszawskiego me-
dyka. Najpierw, dla uczczenia 
postaci Tytusa Chałubińskiego 
jego przyjaciela powołali towa-
rzystwa jego imienia. Najstar-
sze zbiory muzeum pochodzą 
z darów, potem gromadzone 
było rękodzieło. W 1892 roku 
wybudowana została pierw-
sza siedziba muzeum, a było 

to możliwe dzięki spadkobier-
com Chałubińskiego, którzy 
darowali Towarzystwu parcelę 
budowlaną. W latach 1913-1920 
wybudowano nową siedzibę. 
W sali na parterze np. wykona-
na jest tradycyjna zakopiańska 
chałupa, muzeum przedstawia 
liczne wystawy i etnograficz-
ne, i przyrodnicze, wystawy 
własne, projekty edukacyjne. 
Muzeum współpracuje z inny-
mi słynnymi muzeami, między 
innymi z międzynarodowym 
muzeum gór czy muzeami na-
rodowymi.

Oprócz gmachu głównego 
Muzeum Tatrzańskiego w Za-
kopanem można zwiedzić także 
filie muzealne tkj. Willa Koliba, 
Muzeum Stylu Zakopiańskiego, 
Muzeum Palace, Chałupę Gą-
sieniców Sobczaków, Galerię 
Władysława Hasiora. Możliwy 
jest nawet zakup jednego bile-
tu do muzeum i jego filii: cało-
dniowego lub tygodniowego.

W pobliżu Muzeum Tatrzań-
skiego im. Tytusa Chałubińskie-
go na Krupówkach wzrok przy-
ciąga piękny, okazały, stylowy 
budynek zakopiańskiego Tech-
nikum Budowlanego, a więc 
szkoły kształcącej wybitne ka-
dry budownictwa stylu góral-
skiego od 1876 roku.

Tekst i fot. 

Lidia Jagielska
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PRAWO  W najbliższym czasie zmianie ulegnie prawo o ubez-
pieczeniu społecznym rolników. Wśród zapytań, które kierowały 
do zmian w prawie związki rolnicze, było to o możliwość płace-
nia KRUS przez rolników pracujących także na etat. Na razie to 
raczej niemożliwe

Nie łatwo o przejście
Zwierzęta

Karpie na finiszu
W gospodarstwach rybackich trwa odłów karpia, 
który trafi na wigilijne stoły. Jak co roku powracają 
dwa pytania: ile zapłacimy za rybę i czy wciąż będzie 
sprzedawana żywa?

Wielu jest w naszym kraju rol-
ników, którzy dorabiają na co dzień, 
pracując na etat lub jego część. Ich 
pracodawcy odprowadzają wów-
czas składki na ZUS. Ubezpieczony 
w KRUS może też dorobić na zle-
cenie, nie więcej jednak niż 2000 
zł miesięcznie. Krajowa Rada Izb 
Rolniczych zapytała rząd o umoż-
liwienie rolnikom ubezpieczonym 
w ZUS opłacanie składki KRUS. Oto 

odpowiedź:
„Obecnie w Polsce jedynie rol-

nicy posiadają swój własny, odrębny 
system ubezpieczenia społecznego. 
Pozostałe grupy społeczno-za-
wodowe objęte są systemem po-
wszechnym, realizowanym przez 
Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
(ZUS). U podstaw takiego podziału 
leży nie tylko specyfika pracy w go-
spodarstwie rolnym, ale także spo-

sób finansowania systemu rolnego, 
który jest w ok. 90% finansowany 
z budżetu państwa. Z założenia ma 
on być dostępny tylko dla tych rol-
ników, dla których działalność rol-
nicza jest jedynym źródłem utrzy-
mania, tj. dla tych, którzy nie mają 
tytułu do ubezpieczenia powszech-
nego.”

(pw)

Zwierzęta

Brzydkie zarzuty
Gęsina na świętego Marcina to jedno ze sztandarowych haseł kujawsko-pomor-
skich hodowców gęsi. Niestety mięso naszych ptaków spotkało się ostatnio z kry-
tyką zza Odry.

Głównym zarzutem Niem-
ców jest to, że część importo-
wanej z Polski gęsiny była ubita 
jeszcze w 2023 roku. Polska gęsina 
jest przez to znacznie tańsza od 
niemieckiej. Można ją kupić już za 
kilka euro, gdy niemiecka gęsina 
to wydatek nawet 20 euro za ki-
logram. Poza tym rozpowszech-
niane są pogłoski o tym, że gęsi 

z Polski są tak duże, ponieważ 
karmione są metodą stłuszczonej 
wątroby. Taka technika hodow-
lana została jednak zakazana 25 
lat temu. Zarzutom niemieckim 
sprzeciwiła się Krajowa Rada Dro-
biarstwa.

Okres przedświąteczny jest 
żniwami dla niemieckich ho-
dowców. Gęsina trafia na wigilij-

ne stoły, a jest kupowana często 
podczas kiermaszów świątecz-
nych. Święto gęsiny w naszym 
regionie odbyło się 10 i 11 listo-
pada w Przysieku. Co trzecia gęś 
eksportowana z Polski pochodzi 
z Kujaw i Pomorza. Pogłowie gęsi 
wzrosło o 70% w ciągu roku.

(pw)

Uprawy

Importowane tańsze
Ceny nawozów azotowych spadają. Ma to związek z importem tanich nawozów 
z Rosji i Białorusi. Może się to zmienić, jeśli Unia Europejska na wniosek państw 
bałtyckich wprowadzi ochronne cła.

Wprowadzenia 30% cła chcą 
także polskie zakłady produkujące 
nawozy. Ich produkcja nie znajduje 
konsumentów, ponieważ dla rolni-
ka różnica 200 zł na tonie między 
produktem z Polski i Rosji ma zna-

czenie. Sprawia to, że w tym roku 
z Rosji importowaliśmy niemal 900 
tys. ton nawozów. Jesteśmy lidera-
mi Unii Europejskiej. Import nawo-
zów z Białorusi wzrósł 13-krotnie. 
Nowe cła mogą wejść w życie już 

od 2025 roku. Jeśli tak się stanie, 
rolnicy mogą rzucić się do punktów 
sprzedaży, chcąc zrobić zapas tań-
szych nawozów.

(pw)

Ciepłe lato sprawiło, że 
karpie rosły dobrze i ryby nie 
drożały. Dyskusja na temat 
kupowania żywych ryb staje 
się powoli martwa, ponieważ 
z roku na rok maleje liczba 
osób, które karpia zabijają oso-
biście. Nie ma w tym wielkie-
go wpływu ekologów. Młodsze 
pokolenia zwyczajnie nie lubią 
osobiście zabijać zwierząt.

W naszym regionie istnieje 
odmiana karpia zwana karpiem 
noteckim. Jest on hodowany 

w okolicach Ślesina. Ceny karpi 
są bardzo rozbieżne. W marke-
tach dostaniemy rybę nawet za 
16 zł w promocji. Za najlepsze 
okazy musimy zapłacić nawet 
60 zł. W Ślesinie kilogram ży-
wej ryby kosztuje 30 zł.

Obecnie karpie hoduje 850 
gospodarstw w kraju. Średnie 
spożycie karpia na osobę wyno-
si ok. 0,5 kg na rok. Większość 
karpi konsumujemy w Boże Na-
rodzenie.

(pw)

Dopłaty

Zmiany 

w punktacji?
Największy odsetek polskich rolników starających się 
o dopłaty w ramach ekoschematów wybrał rolnictwo 
węglowe. Powstać ma także nowy ekoschemat: ma-
teriał siewny kategorii elitarny i kwalifikowany.

W ramach ekoschmatu 
rolnictwo węglowe zmienione 
zostaną punkty przyznawane 
w praktyce „uproszczone sys-
temy uprawy” oraz „Wymie-
szanie słomy z glebą”. Staje się 
tak, ponieważ postanowiono 
podsumować rok istnienia eko-
schematu, gdy możliwe było 
zobaczenie jego wad. 

Proponuje się wprowa-
dzenie zmian polegających na 
obniżeniu punktacji i zmniej-

szeniu stawek, które zostały 
przyjęte w ramach ekosche-
matu „Rolnictwo węglowe i za-
rządzanie składnikami odżyw-
czymi” w przypadku praktyki: 
„Uproszczone systemy uprawy” 
- zmniejszenie liczby punktów 
z 4 do 3; „Wymieszanie słomy 
z glebą” - zmniejszenie licz-
by punktów z 2 do 1 - ustalili  
członkowie Komitetu Monito-
rującego.

(pw)

Zapisy na konferencję odby-
wają się internetowo na stronie 
kpodr.pl. Wśród tematów znajdzie 
się m.in. szczegółowego objaśnie-
nie ekoschematu „Dobrostan zwie-
rząt” oraz zapoznanie z nowinkami 
w zakresie żywienia krów i pra-
cy hodowlanej. Spotkanie online 
rozpocznie się o 10.00 i potrwa 4 

Wydarzenie

Hodowcy 

z pytaniami
2 grudnia kilka godzin na doszkolenie mogą poświęcić 
hodowcy bydła mlecznego. Specjalnie z myślą o nich 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
oraz Polska Federacja Hodowców Bydła i Producen-
tów Mleka przygotowali konferencję online pt. „ZIE-
LONKA – KISZONKA – MLEKO”.

godziny. Po każdym z wykładów 
przewidziano możliwość zada-
wania pytań. Bardzo ciekawa dla 
hodowców może być część kon-
ferencji pod nazwą „Ekoschemat 
Dobrostan zwierząt – rolnik pyta, 
doradca odpowiada”.

(pw)
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nagrodzono najlepsze 
sołectwa i koła gospodyń

REGION  W czwartek 21 listopada 2024 roku w Osadzie Karbówko w Elgiszewie odbyła się Akademia Żniw-
na – uroczystość mająca na celu popularyzację wiedzy o obrzędach dożynkowych

W trakcie wydarzenia 
podsumowano dwa konkur-
sy zorganizowane przez Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego: „Pomy-
słowy witacz dożynkowy 2024” 
oraz „Świetlice wiejskie – co się 
tutaj dzieje?”. Konkurs „Pomy-
słowy witacz dożynkowy 2024” 
skierowany był do wszystkich 
sołectw z terenu województwa 
kujawsko-pomorskiego. Pole-
gał na wyłonieniu najbardziej 
pomysłowego witacza dożyn-
kowego.

Pula nagród wyniosła 10 
000 zł, które podzielono na-
stępująco: I miejsce – Sołectwo 
Rak (gmina Skrwilno, powiat 
rypiński) – 5 000 zł; II miejsce 
– Sołectwo Gogółkowo (gmi-
na Gąsawa, powiat żniński) – 3 
000 zł; III miejsce – Sołectwo 
Miliszewy (gmina Ciechocin, 
powiat golubsko-dobrzyński) – 
2 000 zł.

Drugi konkurs pn. „Świetli-
ce wiejskie – co się tutaj dzie-
je?”, adresowany do kół gospo-
dyń wiejskich (KGW), promował 

aktywność świetlic wiejskich 
oraz najlepsze pomysły na roz-
wój działalności lokalnej. Jury 
oceniało m.in. wpływ działań 
na integrację społeczności, za-
angażowanie mieszkańców oraz 
organizowane wydarzenia.

Pula nagród wynosiła 33 

000 zł. Laureaci konkursu: 
I miejsce – Koło Gospodyń 
Wiejskich Sołectwo Złotopole 
(gmina Lipno, powiat lipnow-
ski) – 8 000 zł; II miejsce – Koło 
Gospodyń Wiejskich Suchatów-
ka (gmina Gniewkowo, powiat 
inowrocławski) – 7 000 zł; III 

miejsce – Koło Gospodyń Wiej-
skich w Kiełpiu (gmina Kijewo 
Królewskie, powiat chełmiński) 
– 6 000 zł; IV miejsce – Koło 
Gospodyń Wiejskich Młode Łan-
ki w Łankowicach (gmina Kcy-
nia, powiat nakielski) – 5 000 
zł; V miejsce – Koło Gospodyń 

Wiejskich w Maksymilianowie 
(gmina Osielsko, powiat byd-
goski) – 4 000 zł; VI miejsce 
– Nowoczesne Koło Gospodyń 
Wiejskich Babki z klasą w Pa-
parzynie (gmina Stolno, powiat 
chełmiński) – 3 000 zł.

Organizatorzy podkreśli-
li, że oba konkursy cieszyły 
się dużym zainteresowaniem, 
a ich uczestnicy zaprezentowa-
li wysoki poziom zaangażowa-
nia i kreatywności. Wydarzenie 
uświetnił koncert zespołu La-
wenda działającego przy Kole 
Gospodyń Wiejskich Zacisze 
z miejscowości Ciche. Uczest-
nicy mieli także okazję wysłu-
chała wykładu o dziedzictwie 
architektury ludowej Kujaw 
i Ziemi Dobrzyńskiej wygło-
szonego przez Ewę Tyczyńską 
z Muzeum Etnograficznego im. 
Marii Znamierowskiej – Prüffe-
rowej w Toruniu. W gali uczest-
niczyli m.in. wicemarszałek wo-
jewództwa Aneta Jędrzejewska 
i członek zarządu województwa 
Dariusz Kurzawa.

Tekst i fot. (GM)
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08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Zanim odejdą wody - komedia

23:10 Seks w wielkim mieście 2  

 - komedia

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:  

  Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Gliniarz z Beverly Hills III  

 - komedia

22:05 Firmowa Gwiazdka - komedia

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:00 Video Art

08:40 Którędy po sztukę

09:05 Znaki szczególne - serial

10:15 Chce się żyć - dramat

12:15 Reżyserzy - serial

13:15 Poczet świrów polskich

13:45 Wichrowe wzgórza: miłość,  

 nienawiść i zemsta - dokument

14:55 Fachowiec - fi lm obyczajowy

16:55 Znaki szczególne - serial

17:55 Którędy po sztukę

18:10 Wydarzenia aktualne

18:50 Amerykańskie tournée  

 - dokument

20:00 Hala odlotów

21:00 Czwartkowy klub fi lmowy

21:05 Joanna d’Arc - dramat

23:35 Matylda - serial

06:35 Wojownicy czasu

07:10 Fake czy historia?

08:00 Stulecie Winnych - serial

09:00 Walka o głos - dokument

09:55 Porwani za młodu - dokument

10:25 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:50 Podziemne Włochy - serial

11:50 Przypadek Polski. Polityka i idee

12:15 Zmiennicy - serial

13:25 Wszystkie kolory świata - serial

14:30 Nazistowski szwadron  

 wielorybniczy - dokument

15:20 Galeria Widmo - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

17:05 Polskie bitwy - serial

18:10 Flesz historii

18:25 Szwejk w Twierdzy Kraków

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Karol Jan Czapski

20:50 Obywatel Jones - fi lm historyczny

22:55 Sensacje XX wieku

23:25 Sensacje XX wieku

06:50 Muzyczne chwile
07:00 Po stronie prawdy
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia
08:40 Muzyczne chwile
08:55 Święty na każdy dzień
09:00 Na zdrowie
09:20 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
09:50 Mateczniki Polskości
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc Ojczyzna
11:35 Przyroda i ludzie
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Wykłady z konferencji  
 „Reminiscencje śmierci  
 ks. Jerzego Popiełuszki”
12:45 Zgubić z oczu brzeg - dokument
13:20 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:35 W gotowości
15:00 Po stronie prawdy
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
16:35 Sól ziemi
17:05 Akademia pro-life
17:15 Muzyczne chwile
17:30 Odpowiedzialni za Kościół
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przyjaciele i bohaterowie
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Głos Polski
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Głos serca - serial
22:45 Pod opieką Limanowskiej Pani
23:00 Telewizyjny Uniwersytet Biblijny

05:25 M jak miłość - serial

06:20 Operacja zdrowie

06:50 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Kościół niezależny i samodzielny

11:50 Dobry tytuł

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa - pałac tajemnic  

 - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:50 Tak to leciało!

21:50 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

22:45 Informacje kulturalne

23:00 Hala odlotów

23:50 Nie wysiadaj - thriller

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Szpital - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Kuchenne rewolucje

22:35 Lejdis - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:15 Lepsza Polska

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Nasz nowy dom

21:15 Przyjaciółki - serial

22:15 Mamma Mia! - komedia

11:25 W-11 
Wydział Śledczy 20:00 Hala odlotów

20:10 Na Wspólnej

Eddie powraca! A wraz z nim salwy śmiechu. Eddie 
Murphy jako policjant z Detroit, Axel Foley, który 
jeśli jedzie, to na grubo. Tym razem daje z siebie 
wszystko w najlepszej komedii o Axelu Foleyu.

Porucznik Frank Drebin przechodzi na emeryturę, 
by wieść spokojne życie u boku żony. Nie 
wytrzymuje jednak długo i na prośbę przyjaciół 
powraca, by tym razem uratować ceremonię 
wręczenia Oscarów.

15:00 Na ratunek 112

�Gliniarz z Beverly Hills III�

(1994 r.) TV PULS 20:00

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:40 Naga broń 33 1/3:   

 Ostateczna zniewaga - komedia

23:15 Pewnego razu w Meksyku:  

 Desperado 2 - fi lm sensacyjny

21:15 Przyjaciółki

11:00 Nie igraj z aniołem

�Naga broń 33 i 1/3�

(1994 r.) TV 4 21:40

12:30 Koło fortuny

15:20 Galeria Widmo



  

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Agape blisko Ciebie

08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Okrasa łamie przepisy
12:10 Agrobiznes

12:30 Agropogoda

12:35 Magazyn rolniczy
13:00 Najpiękniejsze krajobrazy świata  
 - serial

14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda

17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda

20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Komisarz Alex - serial

22:05 Raport specjalny
23:00 Konsul - komedia

05:55 Szkoła - serial

06:50 Szpital - serial

07:50 Ukryta prawda - serial

08:50 Ukryta prawda - serial

09:50 Ukryta prawda - serial

10:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wycieczkowiec - serial

21:00 Holiday - komedia

23:50 Kler - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:35 Włatcy móch: One - serial

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Bez twarzy - dramat

22:55 Pasażer - thriller

06:40 Tamte lata, tamte dni

07:20 Podróże z historią - serial

08:00 Wędrowiec polski

08:40 Wydarzenie aktualne

09:00 Znaki szczególne - serial

10:10 Fachowiec - fi lm obyczajowy

12:15 Amerykańskie tournée  

 - dokument

13:20 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

14:00 U Pana Boga w ogródku  

 - komedia

16:05 Benefi s Ireny Kwiatkowskiej

17:05 „55 kapeluszy pani Hanki”.  

 Benefi s Hanki Bielickiej

18:25 Poczet świrów polskich

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Wieczór kinomana

20:05 Nietolerancja - dramat

23:20 Hala odlotów

06:45 Flesz historii

07:00 Szwejk w Twierdzy Kraków

07:20 Spór o historię

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:55 Polskie bitwy - serial

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:35 Wszystko dla Polski. Powstanie  

 zamojskie 1942-1944 - dokument

11:25 Fake czy historia?

12:25 Zmiennicy - serial

13:35 Kultowe zabytki - serial

14:35 Rondele - wielka zagadka sprzed  

 7000 lat - dokument

15:40 Korona królów

16:10 Sensacje XX wieku

17:10 Polskie bitwy - serial

19:00 Stulecie Winnych - serial

20:00 Planeta skarbów - serial

21:05 Zmierzch imperium - serial

22:00 Ośmiorniczka - fi lm sensacyjny

07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia
08:45 Leśni zapylacze - dokument
09:10 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
09:35 Święty na każdy dzień
09:45 Jestem mamą
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Głos Polski
11:35 Natura et Homo
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Głos serca - serial
13:05 Góralskie nuty
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Drzwi do lasu
14:55 Słowo życia
15:00 Modlitwa w Godzinie Miłosierdzia 
Koronką do Bożego Miłosierdzia
15:20 Mocni w wierze
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Natura obiektywnie
16:25 Śląskie ślady Świadka Prawdy  
 - błogosławiony Ryszard  
 Henkes SAC - dokument
16:40 Prosto o gospodarce
17:00 Kierownik duchowy Sekretarki  
 Bożego Miłosierdzia
17:30 Geopolityka
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Westerplatte młodych
19:00 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
19:30 Brat Franciszek - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Oddech Boga - serial
22:50 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
22:55 Śp. ks. Peszkowski
23:30 Regał

06:20 Anna Dymna - spotkajmy się

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Operacja zdrowie

11:50 Górna półka smaku

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 La Promesa   

 - pałac tajemnic - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:30 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:45 Postaw na milion

21:45 Zalewski na dobry wieczór

22:50 To jest grane

23:25 Nasze najlepsze wesele  

 - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Kuchenne rewolucje

16:35 Ukryta prawda - serial

17:40 Detektywi - serial

18:38 Kroniki Pucharu   

 Świata w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Transformers 3 - fi lm sensacyjny

23:20 Smętarz dla zwierzaków:  

 Początki - horror

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:25 Gliniarze - serial

12:25 Gliniarze - serial

13:25 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:30 Sport

19:35 Pogoda

20:00 Kiler-ów 2-óch - komedia

22:25 Egzorcysta papieża - horror

17:40 Detektywi

Piątek, 29 listopada 2024

14:50 Sędzia 
Anna Maria Wesołowska

18:00 Łowcy skarbów. 
Kto da więcej

Gabriel Amorth, główny egzorcysta z Watykanu, 
zajmuje się przypadkiem opętania pewnego 
chłopca. Przeprowadzenie egzorcyzmu prowadzi 
do odkrycia spisku utrzymywanego przez lata 
w tajemnicy przed wiernymi.

Sam Witwicky z pomocą Autobotów kolejny raz staje 
do walki u boku Optimusa Prime’a, by powstrzymać 
nadchodzącą zagładę Ziemi. W tym starciu 
złowieszcze Deceptikony mają olbrzymią przewagę.

13:20 Jak to się mówi, 
czyli Kasia u Bralczyka

�Transformers 3�

(2011 r.) TVN 20:00

�Egzorcysta papieża�

(2023 r.) Polsat 22:25

13:15 Miłość i nadzieja

08:00 Stulecie Winnych

08:45 Ranczo 18:00 Pierwsza miłość

13:50 Kobra – oddział 
specjalny



 

asdasdas

09:40 Ranczo

06:20 Balans bieli

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:40 Rok w ogrodzie
08:05 Rok w ogrodzie extra
08:20 Pełnosprawni
08:50 Fascynująca Szwajcaria  
 - Jezioro Maggiore - dokument
09:10 Fascynująca Szwajcaria  
 - Dziki Tessyn - dokument
09:40 Ranczo - serial
10:35 Komisarz Alex - serial
11:35 Ojciec Mateusz - serial
12:35 Rozgrywka
14:25 Okrasa łamie przepisy
15:00 Rolnik szuka żony
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Niepewność - serial
18:25 Przed ekranem
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport
20:10 Pogoda
20:20 Profi lerka - serial
21:20 Dzień patriotów - thriller
23:35 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych

06:10 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie 2

07:00 Nowe Zwariowane Melodie  

 - serial

07:30 StreetDance 3D

09:35 Ukryta prawda - serial

10:40 Ukryta prawda - serial

11:45 Ukryta prawda - serial

12:45 Ukryta prawda - serial

13:45 Wycieczkowiec - serial

14:45 Lego Masters. Kierunek Polska

15:50 17 Again - komedia

18:05 Tysiąc słów - komedia

20:00 Van Helsing - horror

22:45 Gladiator - dramat

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

09:00 Galileo

10:00 Galileo

11:05 #Jesteśmy dla dzieci

11:30 Dancing with the Stars.  

 Taniec z gwiazdami

13:45 Ewa gotuje

14:15 Jaś Fasola radzi - serial

14:30 13 Posterunek - serial

15:15 13 Posterunek - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Policjantki i policjanci - serial

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Policjantki i policjanci  

 - serial

21:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

23:00 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

07:00 Kobra - oddział specjalny - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

11:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

12:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

13:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

14:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

16:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

17:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Champion 4: Walka o honor  

 - fi lm sensacyjny

21:50 Prawo zemsty - thriller

08:15 Legendy rocka

08:50 Legendy rocka

09:30 Tamte lata, tamte dni

10:05 Droga - serial

11:20 Cyganeria - La Boheme - Opera 

Royal de Wallonie - Liege

13:30 Sztuka milczenia - dokument

15:05 Cartouche-zbójca   

 - fi lm przygodowy

17:15 Wydarzenie aktualne

18:10 Dwunastu gniewnych ludzi  

 - dramat

20:00 W imię ojca - dramat

22:20 10 lat Lado ABC

23:55 Nietolerancja - dramat

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:05 Flesz historii

08:25 Było, nie minęło   

 - kronika zwiadowców historii

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Podziemne Włochy - serial

11:15 Wszystkie kolory świata - serial

12:20 Bałtyk - dzikie morze - serial

13:25 Wojownicy czasu

14:05 Fredek uszczęśliwia świat  

 - komedia

15:35 Historia jednej fotografi i 

 -  dokument

16:10 Historia kuchni polskiej

17:00 Kultowe zabytki - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Fake czy historia?

20:00 Gra z Cieniem - serial

20:50 Gra z Cieniem - serial

21:45 Wyścig po bombę atomową

22:50 Polowanie na ćmy - serial

23:45 Polowanie na ćmy - serial

07:25 Sól ziemi
07:55 Poczet wielkich Polaków
08:00 Informacje dnia
08:15 Westerplatte młodych
09:00 To się nie kończy... Historia  
 dzieci z obozu na Przemysłowej  
 - dokument
10:00 Informacje dnia
10:15 Retrospekcja
10:20 Muzyczne chwile
10:35 Słowo życia
10:40 Polski punkt widzenia
11:00 Kropelka radości
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Warto zauważyć...   
 w mijającym tygodniu
12:50 Natura obiektywnie
13:10 Mateczniki Polskości
13:20 Ocalić od zapomnienia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
14:35 Słowo życia
14:40 Święty na każdy dzień
14:45 Jak wygrać małżeństwo
15:00 Ojcostwo polecam
15:30 Wierzę w Boga
16:00 Informacje dnia
16:10 Mój tatuś walczył   
 pod Monte Casino
16:30 Wytrwali w wierze - dokument
17:30 Przełamując bariery
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Manna z Nieba
19:45 Modlitwa   
 z telefonicznym udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Warto być ojcem
22:15 Moja wyspa wiary - dokument
23:00 Odpowiedzialni za Kościół
23:30 Siostry na posterunku

05:30 Barwy szczęścia - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

12:10 Jak to się mówi, czyli Kasia u 

Bralczyka

12:50 Tak to leciało!

14:00 Familiada

14:35 Koło fortuny

15:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:15 Szansa na sukces. Opole 2025

16:55 Na sygnale - serial

17:30 Dobry tytuł

18:00 Słowo na niedzielę

18:10 Va banque

18:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:25 Rodzinka.pl - serial

20:00 The Voice of Poland 15

21:45 The Voice of Poland 15

23:00 Krucjata 2. Znak bliźniąt - serial

06:15 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  
 - serial

06:30 Królik Bugs: Nowe konstrukcje  
 - serial

06:45 Kuchenne rewolucje
07:45 Dzień Dobry TVN
11:30 Na Wspólnej - serial
12:00 Na Wspólnej - serial
12:30 Na Wspólnej - serial
12:55 Na Wspólnej - serial
13:20 Jaś Fasola: Nadciąga totalny  
 kataklizm - komedia
15:10 Listy do M. Pożegnania i powroty  
 - kulisy produkcji
15:50 Unboxing - Wielkie Otwarcie
16:30 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Ruce - studio
17:00 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Ruce - 1. seria
17:55 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Ruce - studio
18:05 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Ruce - 2. seria
18:50 Skoki narciarskie: Zawody  
 Pucharu Świata w Ruce - studio
19:15 Fakty
19:45 Nietykalni - komedia
22:10 Elita złodziei - kryminał

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:40 Ewa gotuje

12:10 Gliniarze - serial

13:10 Gliniarze - serial

14:10 Nasz nowy dom

15:10 Jak wytresować smoka 2

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Prezydenci i premierzy

20:00 Kabaret na żywo. Młodzi i Moralni

22:00 Szybcy i wściekli 7   

 - fi lm sensacyjny

14:30 13. posterunek 10:05 Droga

Philippe, sparaliżowany milioner poruszający 
się na wózku inwalidzkim, zatrudnia do pomocy 
czarnoskórego chłopaka z przedmieścia, który 
właśnie opuścił więzienie. Driss chce tylko dostać 
zasiłek, mimo to decyduje się na przyjęcie pracy.

Cesarz Marek Aureliusz chce uczynić generała 
Maksimusa swoim następcą. Nie podoba się to 
prawowitemu dziedzicowi Kommodusowi, który 
postanawia pozbyć się rywala. Maksimus trafi a do 
niewoli.

Sobota, 30 listopada 2024

12:10 Niezwykłe Stany 
Prokopa

�Nietykalni�

(2011 r.) TVN 19:45

�Gladiator�

(2000 r.) TVN 7 22:45

17:00 Lombard. 
Życie pod zastaw

07:55 Pytanie na śniadanie 06:45 Kuchenne rewolucje 13:30 Gliniarze

09:00 Wiedźmin



  

05:30 Sprawa dla reportera

06:20 Słownik polsko@polski
06:55 Słowo na niedzielę
07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Bożego  
 Miłosierdzia w Krakowie 
 -Łagiewnikach
08:00 Tydzień
08:30 Ekumenizm po warszawsku
09:05 Żona dla Australijczyka
10:55 Komisarz Alex - serial
11:55 Między ziemią a niebem
12:00 Anioł Pański
12:15 Między ziemią a niebem
12:45 Wniebowzięci
13:05 Serengeti - serial
14:10 Konsul - komedia
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:20 Pogoda
17:35 Daję słowo - Maciej Orłoś
18:40 Jaka to melodia?
19:30 Program informacyjny 19.30
20:05 Sport

20:10 Pogoda
20:20 Gra z Cieniem - serial
21:20 Rolnik szuka żony
22:20 EnergaCAMERIMAGE 2024  
 - 32. Edycja Międzynarodowego  
 Festiwalu Sztuki Autorów  
 Zdjęć Filmowych
22:45 Markiza Angelika

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Samochody, które podbiły świat  

 - serial

08:55 Znałem Jezusa - serial

09:55 Galileo

10:55 Galileo

12:00 Świąteczny domek - komedia

13:55 Bibliotekarz 2:   

 Tajemnice kopalni króla  

 Salomona - fi lm przygodowy

15:55 Uroczysko - serial

16:25 Uroczysko - serial

16:55 Uroczysko - serial

17:25 Uroczysko - serial

18:00 Galileo

19:00 Galileo

20:00 Włatcy móch: One - serial

20:30 Włatcy móch: One - serial

21:00 Gwiazdy Kabaretu

22:00 Szósty zmysł - thriller

06:45 Taki jest świat 9

07:35 Ranczo - serial

08:35 Ranczo - serial

09:35 Ranczo - serial

10:35 Ranczo - serial

11:40 Ranczo - serial

12:45 Pożyczony narzeczony - komedia

15:00 Powiedz tak - komedia

17:20 Terminal - komedia

20:00 Red 2- fi lm sensacyjny

22:15 Wykidajło - dramat

07:05 Rozmowy (nie)wygodne

08:00 Msza Kościoła   

 Polskokatolickie go w Bukownie

09:15 Sztuka milczenia - dokument

10:50 Baśnie i bajki polskie - serial

11:15 Rawhide - serial

12:20 Poczet świrów polskich

13:00 Janosik - fi lm przygodowy

15:20 Droga - serial

16:35 Dobry tytuł

17:15 Niedziela z...

18:05 Ciemnego pokoju   

 nie trzeba się bać

18:55 Wielkie rzeczy - serial

20:00 Absolwent - fi lm obyczajowy

21:55 Ogniem pisane - dokument

23:05 Świteź

23:25 Drzewo

23:45 Pianistka - dramat

07:25 Korona królów. Jagiellonowie

08:00 Liturgia greckokatolicka  

 z katedry we Wrocławiu

09:00 Wiedźmin - serial

10:05 Historia kuchni polskiej

11:00 Planeta skarbów - serial

12:00 Życiodajne rzeki Półwyspu  

 Iberyjskiego - serial

13:05 Wojownicy czasu

13:50 Ośmiorniczka - fi lm sensacyjny

16:05 Fake czy historia?

16:55 Planeta skarbów - serial

18:00 Tajemnica twierdzy szyfrów  

 - serial

19:00 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

20:00 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

21:05 Gra z Cieniem - serial

21:55 Gra z Cieniem - serial

22:50 Historia w postaciach zapisana

06:15 Mocni w wierze
06:40 Muzyczne chwile
06:45 Regał
07:15 Polka - dokument
07:45 Ocalić od zapomnienia
07:55 Adwent na serio
08:00 Słowo życia
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Święty na każdy dzień
08:30 Orędowniczka w codzienności
09:00 Prymas Stefan Wyszyński - serial
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek
09:15 Manna z Nieba
09:30 Msza święta z Jasnej Góry
10:35 Przegląd katolickiego  
 tygodnika „Niedziela”
10:40 Tu był Prymas - Kardynał  
 Wyszyński w Studzienicznej
11:00 Z nadmiaru Miłości
12:00 Anioł Pański z Ojcem  
 Świętym Franciszkiem
12:15 Papież Polak do rodaków
12:55 Święty na każdy dzień
13:00 My chcemy Boga! - dokument
14:00 Oddech Boga - serial
14:50 Muzyczne chwile
15:00 Wieś - to też Polska
16:00 Informacje dnia
16:10 Koncert życzeń
16:50 Mateczniki Polskości
17:00 Natura et Homo
17:25 Adwent na serio
17:30 Sól ziemi
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Moja katolicka rodzina - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Retrospekcja
21:45 Stan bezpieczeństwa państwa
21:55 Święty na każdy dzień
22:00 Mocni Jego mocą
22:30 Muzyczne chwile
22:45 Jak wygrać małżeństwo
23:00 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
23:30 Tam, gdzie Bóg płacze - serial

06:00 Barwy szczęścia - serial

06:35 M jak miłość - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:05 The Voice of Poland 15

12:45 The Voice of Poland 15

14:00 Familiada

14:30 Koło fortuny

15:10 Szansa na sukces. Opole 2025

16:10 Cudowne lata

17:15 Górna półka smaku

17:55 Jak to się mówi,   

 czyli Kasia u Bralczyka

18:35 Poczet świrów polskich

19:15 Rodzinka.pl - serial

20:00 Gala wręczenia dorocznych  

 Nagród Ministra Kultury  

 i Dziedzictwa Narodowego

20:55 Hercules - fi lm przygodowy

22:45 no... wiadomo

23:15 Aida - fi lm wojenny

05:50 Bitwa o gości

06:45 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:30 Co za tydzień

12:15 Nieoczekiwana zmiana miejsc  

 - komedia

14:45 Skoki narciarskie: Zawody  

 Pucharu Świata w Ruce - studio

15:15 Skoki narciarskie:   

 Zawody Pucharu Świata  

 w Ruce - 1. seria

16:10 Skoki narciarskie: Zawody  

 Pucharu Świata w Ruce - studio

16:20 Skoki narciarskie:   

 Zawody Pucharu Świata  

 w Ruce - 2. seria

17:10 Skoki narciarskie:   

 Zawody Pucharu Świata  

 w Ruce - studio

17:35 Kuchenne rewolucje

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:30 Lego Masters. Kierunek Polska

20:40 Zmierzch

23:15 Plaga - thriller

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:00 halo tu polsat

11:20 Pokonać grawitację:   

 Za kulisami fi lmu „Wicked”  

 - dokument

11:50 Jak wytresować smoka 2

14:00 Łowca i Królowa Lodu

16:30 Nasz nowy dom

17:30 Awantura o kasę

18:50 Wydarzenia

19:15 Sport

19:20 Pogoda

19:30 Państwo w państwie

19:55 Mamma Mia! Here We Go Again  

 - komedia

22:30 Teściowie - serial

23:00 Święta Last Minute - komedia

05:55 Wiza na miłość:   

 pierwsze spotkanie

06:50 Nowe Zwariowane Melodie - serial

07:20 Jack Frost

09:30 Ukryta prawda - serial

10:35 Ukryta prawda - serial

11:40 Ukryta prawda - serial

12:40 Ukryta prawda - serial

13:40 Detektywi - serial

14:40 Street Dance 2

16:25 Madagwiazdka

17:00 Jack: Pogromca olbrzymów

19:25 Unboxing - Wielkie Otwarcie

20:00 The Meg - fi lm SF

22:35 The Losers: Drużyna potępionych 

 - fi lm sensacyjny

13:40 Detektywi 08:55 Znałem Jezusa

15:00 Powiedz tak

11:05 The Voice of Poland 22:30 Teściowie

Niedziela, 1 grudnia 2024

Sprawnie zrealizowany horror z elementami kina 
science-fi ction, pokazujący walkę człowieka 
z największym potworem wszech czasów.

Siedemnastoletnia Bella przeprowadza się 
do ojca. W nowej szkole dziewczyna poznaje 
tajemniczego Edwarda. Bella usiłuje przejrzeć 
jego mroczne sekrety, narażając się na 
niebezpieczeństwo.

13:00 Janosik

�Zmierzch�

(2008 r.) TVN 20:40

�Meg�

(2018 r.) TVN 7 20:00

10:55 Komisarz Alex 07:45 Dzień Dobry TVN 

18:00 Tajemnica 
twierdzy szyfrów



Po serii tajemniczych zdarze� przy �yciu 
pozostaje tylko jeden agent CIA z grupy dzia-
łaj�cej w Europie Wschodniej. Obwiniony o 
zdrad� i �mier� kolegów musi zdoby� pewn� 
dyskietk� i znale�� zdrajc�.

Poniedziałek, 2 grudnia 2024

08:00 Akacjowa 38

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Studio Raban
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:45 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:25 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
12:50 Serengeti - serial
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Piękna Zośka
22:15 Naddniestrze, Abchazja i Osetia  
 - fantomowe państwa - dokument
23:20 Balans bieli

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Jak się pozbyć cellulitu - komedia

22:25 Czas na Show. Drag Me Out

23:30 Holiday - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

22:30 Nieuchwytny cel 2 - kryminał

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Krwawa zemsta - fi lm sensacyjny

21:55 Champion 4: Walka o honor 

 -  fi lm sensacyjny

23:45 Commando - fi lm sensacyjny

06:10 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

07:50 Podróże z historią - serial

08:30 Baśnie i bajki polskie - serial

09:00 Rawhide - serial

10:05 Benefi s Ireny Kwiatkowskiej

11:05 „55 kapeluszy pani Hanki”.  

 Benefi s Hanki Bielickiej

12:25 Na kredyt - fi lm obyczajowy

13:15 Krafftówna w krainie czarów  

 - dokument

14:50 Informacje kulturalne

15:15 Dwunastu gniewnych ludzi  

 - dramat

17:00 Znaki szczególne - serial

17:55 Hala odlotów

18:55 Galeria sztuki na ekranie - serial

20:00 Zabij to i wyjedź z tego miasta

21:40 Scena muzyczna

22:45 Absolwent - fi lm obyczajowy

06:45 Fake czy historia?

07:40 Przypadek Polski. Polityka i idee

08:00 Stulecie Winnych - serial

09:00 Riese - Tajemnice wykute w skale  

 - dokument

10:05 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:40 Bałtyk - dzikie morze - serial

11:35 Spór o historię

12:15 Zmiennicy - serial

13:25 Zezowate szczęście - komedia

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:30 Sensacje XX wieku

17:00 KARTA. Archipelag pamięci  

 - dokument

18:00 Reportaż

18:20 Flesz historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia w postaciach zapisana

21:55 Wojna o tron - serial

22:50 Nieznana wojna na Północy  

 - serial

23:50 Sensacje XX wieku

07:10 Życie lasu. Ptaki - dokument
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Wieś - to też Polska
09:15 Słowo życia
09:20 Mateczniki Polskości
09:30 Moja katolicka rodzina - serial
09:55 Święty na każdy dzień
10:00 Informacje dnia
10:15 Rozmowy niedokończone
11:20 Stan bezpieczeństwa państwa
11:30 Warto być ojcem
11:45 Muzyczne chwile
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Zagłada redemptorystów  
 na Woli - dokument
12:45 Ojcu Świętemu się   
 nie odmawia...
13:20 Słowo życia
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Republika Pawłowska
15:00 Katownie praskie - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Sanktuaria polskie
16:30 Porady medyczne bonifratrów
17:00 Świadkowie
17:30 Rajd Katyński
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Poznajemy Polskę
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Z wędką nad wodę   
 w Polskę i świat
22:30 Wielcy i mali. Jolanta   
 i Aleksander Kujawscy  
 - dokument
23:40 Sanktuarium Cudu   
 Eucharystycznego w Sokółce

05:30 M jak miłość - serial

06:25 Dobre historie

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:05 Program publicystyczny

11:15 Okrasa łamie przepisy

11:50 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:30 Na sygnale - serial

15:05 Na dobre i na złe - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Krew z krwi - serial

23:30 Tonia - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:25 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:35 Kroniki Pucharu Świata  

 w skokach narciarskich

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Zimne światło dnia   

 - fi lm sensacyjny

23:25 Nietykalni - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:18 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:20 Szybcy i wściekli: Hobbs i Shaw  

 - fi lm sensacyjny

23:05 Terrorysta - kryminał

14:50 Sędzia Anna Maria 
Wesołowska

20:00 Malanowski. Nowe 
rozdanie 12:25 Na kredyt 15:30 Korona królów

20:55 M jak miłość 13:20 Ukryta prawda 18:00 Pierwsza miłość

Ewa i Maja poznają w SPA sympatyczną 
masażystkę, Kornelię. Kobiety szybko się ze 
sobą zaprzyjaźniają. Kornelia wciąga koleżanki 
w tajemniczą intrygę, której celem jest ukaranie 
seryjnego mordercy.

Robert, zawodnik MMA, który chce skończyć 
z walkami, dostaje propozycję wzięcia udziału 
w turnieju w Birmie w zamian za milion dolarów. 
Wpada w pułapkę organizatorów okrutnego 
polowania na ludzi.

10:00 Unforgettable: 
Zapisane w pamięci

�Jak się pozbyć cellulitu�

(2011 r.) TVN 7 20:00

�Nieuchwytny cel 2�

(2016 r.) TV 4 22:30



 

11:35 Korona królów. 
Jagiellonowie

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Kościół z bliska
08:00 Akacjowa 38
08:50 Ranczo - serial
09:50 Komisarz Alex - serial
10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Magazyn rolniczy
13:00 Patagonia - kraina pionierów  
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress
17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan
18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Na tropach przeszłości - serial
22:05 Magazyn Ekspresu Reporterów
23:10 Posłuchaj, co chcę ci powiedzieć  
 - dokument

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Wycieczkowiec - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Wydział pościgowy   

 - fi lm sensacyjny

22:45 Van Helsing - horror

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski. Nowe rozdanie  

 - serial

20:30 Sprawiedliwi - Wydział  

 kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:30 Włatcy móch. Ćmoki,  

 Czopki i Mondzioły

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable:   

 Zapisane w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Osaczeni - fi lm sensacyjny

22:15 Gliniarz z Beverly Hills III 

 - komedia

06:15 Muzyczne poranki

06:45 Tamte lata, tamte dni

07:20 Dzika muzyka

08:00 Podróże z historią - serial

08:40 Informacje kulturalne

09:05 Znaki szczególne - serial

10:00 Wichry Kołymy - dramat

12:10 Galeria sztuki na ekranie - serial

13:10 Dobry tytuł

13:50 Mój Nikifor - biografi a

15:45 Romeo i Julia z Saskiej  

 Kępy - dramat

17:30 Noce i dnie - serial

18:40 W poszukiwaniu dobrego fi lmu

19:20 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Brich dem Hungregen  

 dein Brot” (BWV 39)

20:00 Krum

23:00 Drugie życie pana Alaina  

 - komedia

06:45 Spór o historię

07:15 Arrasów dzieje osobliwe - serial

08:00 Stulecie Winnych - serial

08:40 Flesz historii

09:05 KARTA. Archipelag pamięci  

 - dokument

10:10 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:45 Planeta skarbów - serial

11:40 Wojownicy czasu

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:15 Życiodajne rzeki Półwyspu  

 Iberyjskiego - serial

14:20 Wyścig po bombę atomową

15:30 Korona królów

16:00 Sensacje XX wieku

16:35 Sensacje XX wieku

17:10 Eugeniusz Kwiatkowski.  

 Mąż stanu - dokument

18:15 Było, nie minęło - kronika  

 zwiadowców historii

18:50 Stulecie Winnych - serial

20:00 Historia broni - serial

21:05 Chce się żyć - dramat

23:00 Sensacje XX wieku

23:30 Sensacje XX wieku

07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Kolor Boga
09:00 Papież Polak do rodaków
09:40 Słowo życia
09:45 Święty na każdy dzień
09:50 Muzyczne chwile
10:00 Informacje dnia
10:15 Jak my to widzimy   
 - z daleka widać lepiej
10:45 Zew natury
11:05 Mocni w wierze
11:35 Słowo życia
11:40 Ma się rozumieć
11:50 Święty na każdy dzień
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Dęby w Polsce-  dokument
12:55 NZS Buntownicy - dokument
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Powołani
15:00 Niebieskooki Anioł - dokument
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Jestem mamą
16:25 Przyroda w obiektywie
16:40 Zdrowie z Bożej Apteki
16:55 Mateczniki Polskości
17:10 Prosto o gospodarce
17:30 Zostań żołnierzem RP
17:45 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi 
19:45 Modlitwa z telefonicznym  
 udziałem dzieci
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Zamek w Korzkwi   
 - Szlakiem Pióra
22:20 Zerwany kłos - biografi a

05:35 M jak miłość - serial

06:25 Z historii prawosławia w Polsce. 

Czas wojny i emigracji

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Magiczne Podhale 

 z Sebastianem Karpielem 

 -Bułecką

11:50 Lena na Bałkanach

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Kulisy serialu „M jak miłość”

20:55 M jak miłość - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:30 Glina - serial

23:35 Wojna - dramat

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Tożsamość strachu - thriller

23:45 Czas na Show. Drag Me Out

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:20 65 - fi lm SF

22:10 Egzorcysta papieża - horror

20:00 Sprawiedliwi 
– wydział kryminalny

07:00 Nash Bridges 17:30 Noce i dnie

15:30 Ukryta prawda

Statek astronauty Millsa rozbija się na nieznanej 
planecie. Mężczyzna musi przedostać się 
przez niezbadany teren pełen gigantycznych 
i śmiercionośnych stworzeń, by uzyskać szansę na 
ratunek.

Drakula wraz ze swoimi wampirzycami staje się 
postrachem Transylwanii. Z trudnym przeciwnikiem 
ma zmierzyć się van Helsing, który zostaje wysłany 
przez Watykan, aby zabić bezwzględnego wampira.

Wtorek, 3 grudnia 2024

�Van Helsing�

(2004 r.) TVN 7 22:45

12:15 Tygrysy Europy

16:20 Interwencja12:30 Koło fortuny

�65�

(2023 r.) Polsat 20:20

13:50 Opowieści 
małżeńskie



 

Środa, 4 grudnia 2024

14:00 Wichrowe wzgórze

05:55 Info poranek

07:00 Transmisja mszy świętej  
 z Sanktuarium Matki Bożej  
 na Jasnej Górze

07:30 Rodzina (nie od) święta
08:00 Akacjowa 38
08:45 Ranczo - serial

09:45 Komisarz Alex - serial

10:45 Ojciec Mateusz - serial
11:35 Korona królów. Jagiellonowie
12:10 Agrobiznes
12:30 Agropogoda
12:35 Rok w ogrodzie extra
12:55 W krainie niedźwiedzia  
 - dokument
14:00 Wichrowe wzgórze - serial
14:55 Jaka to melodia?
15:35 Gra słów. Krzyżówka
16:05 Dziedzictwo - serial
17:00 Teleexpress

17:15 Pogoda
17:20 Jaka to melodia?
17:55 Klan

18:25 Reporterzy
18:45 Akacjowa 38
19:30 Program informacyjny 19.30
19:55 Pytanie dnia
20:10 Sport
20:15 Pogoda
20:30 Korona królów. Jagiellonowie
21:05 Koliber - dramat
22:55 Suburbicon - komedia

06:15 Szkoła - serial

07:15 Szpital - serial

08:15 Ukryta prawda - serial

09:20 Ukryta prawda - serial

10:20 Ukryta prawda - serial

11:25 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:10 W-11 - Wydział Śledczy - serial

12:50 Detektywi - serial

13:50 Opowieści małżeńskie - serial

14:50 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

15:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska  

 - serial

16:55 Zagadki losu - serial

17:55 Zagadki losu - serial

18:55 Ukryta prawda - serial

20:00 Gorący temat - dramat

22:25 Zanim odejdą wody - komedia

07:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

08:00 Bogaty dom - biedny dom

09:00 Dlaczego ja? - serial

10:00 Dlaczego ja? - serial

11:00 Trudne sprawy - serial

12:00 Trudne sprawy - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Policjantki i policjanci - serial

15:00 Na ratunek 112 - serial

15:30 Na ratunek 112 - serial

16:00 Policjantki i policjanci - serial

17:00 Policjantki i policjanci - serial

18:00 Łowcy skarbów. Kto da więcej?

19:00 Policjantki i policjanci - serial

20:00 Malanowski.   

 Nowe rozdanie - serial

20:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

21:30 Sprawiedliwi   

 - Wydział kryminalny - serial

22:35 Punisher: Strefa wojny - fi lm SF

07:00 Nash Bridges - serial

08:00 Kobra - oddział specjalny - serial

09:00 Kobra - oddział specjalny - serial

10:00 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

11:00 Nie igraj z aniołem - serial

11:55 Nie igraj z aniołem - serial

12:55 Unforgettable: Zapisane  

 w pamięci - serial

13:50 Kobra - oddział specjalny - serial

14:50 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

15:50 Ranczo - serial

16:55 Ranczo - serial

18:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

19:00 Lombard. Życie pod zastaw  

 - serial

20:00 Tokarev. Zabójca z przeszłości  

 - dramat

22:00 Bez twarzy - dramat

06:45 Waleczne z gór

07:25 Było, nie minęło - kronika  

 zwiadowców historii

08:00 Stulecie Winnych - serial

09:00 Eugeniusz Kwiatkowski.  

 Mąż stanu - dokument

09:55 Encyklopedia II wojny światowej  

 - serial

10:35 Horizons - serial

11:30 Historia kuchni polskiej

12:15 Tygrysy Europy - serial

13:15 Sekrety dawnych budowniczych  

 - serial

14:15 Historia broni - serial

15:30 Korona królów

16:05 Sensacje XX wieku

16:35 Sensacje XX wieku

17:10 Dajcie mi jabłko

17:40 Ludzie i maszyny

18:10 Fake czy historia?

19:05 Stulecie Winnych - serial

20:00 III Rzesza zatrzymana w kadrze  

 - serial

21:05 Szlak snów - dokument

22:05 KGB: Tarcza i miecz - serial

23:10 Sensacje XX wieku

23:40 Sensacje XX wieku

06:10 Muzyczne poranki

06:30 Tamte lata, tamte dni

07:05 Dzika muzyka

07:45 Podróże z historią - serial

08:30 Poczet świrów polskich

09:05 Noce i dnie - serial

10:25 Romeo i Julia z Saskiej Kępy  

 - dramat

12:15 Szokująca Elsa Schiaparelli  

 - dokument

13:20 Jan Sebastian Bach - Kantata  

 sakralna „Brich dem   

 Hungregen dein Brot” (BWV 39)

14:00 Wydarzenie aktualne

14:25 Kratka - fi lm obyczajowy

15:30 Nie ma róży bez ognia - komedia

17:20 Noce i dnie - serial

18:30 Informacje kulturalne

19:00 Reżyserzy - serial

20:00 Szermierz - dramat

21:45 Legendy rocka

22:20 Legendy rocka

22:55 Informacje kulturalne

23:15 Drugie życie pana Alaina  

 - komedia

07:35 Zdrowie z Bożej Apteki
07:55 Adwent na serio
08:00 Informacje dnia
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Każdy maluch to potrafi 
08:50 Słowo życia
09:00 Mocni Jego mocą
09:30 Sanktuaria polskie
09:50 Święty na każdy dzień
10:00 Audiencja generalna   
 Ojca Świętego Franciszka
10:50 Muzyczne chwile
11:00 Przystanek Lamsdorf. Powstańcy  
 warszawscy w niewoli  
 - dokument
11:25 Jestem mamą
11:40 Prosto o gospodarce
12:00 Anioł Pański
12:03 Informacje dnia
12:20 Zuzela - tu wszystko się zaczęło  
 - dokument
13:00 Zrób jeden mały krok
13:30 Msza święta z Jasnej Góry
14:20 Muzyczne chwile
14:30 Polka - dokument
15:00 Mistyczne serce Lasu  
 Wiedeńskiego.   
 Opactwo Heiligenkreuz
15:50 Ma się rozumieć
16:00 Informacje dnia
16:10 Na zdrowie
16:30 Żywa nić tradycji
17:00 Po stronie prawdy
17:50 Muzyczne chwile
17:55 Poczet wielkich Polaków
18:00 Anioł Pański
18:05 Informacje dnia
18:15 Rozmowy niedokończone
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Opowieści biblijne historie  
 animowane z Nowego  
 Testamentu - serial
20:00 Informacje dnia
20:20 Różaniec
20:50 Myśląc Ojczyzna
21:00 Apel Jasnogórski
21:20 Informacje dnia
21:40 Polski punkt widzenia
22:00 Przetrwaliśmy
22:30 Męczennik za prawdę  
 - bł. ks. Antoni Rewera  
 - dokument
22:50 Sumienie Hioba - rzecz  
 o ks. Bolesławie Stefańskim  
 - dokument

06:25 Pożyteczni.pl

06:55 Barwy szczęścia - serial

07:30 Pytanie na śniadanie - pobudka

07:55 Pytanie na śniadanie

11:15 Adwent. Rodzina na Święta

11:50 Tańcząca ze światem  

 - Chorwacja

12:30 Koło fortuny

13:15 Miłość i nadzieja

14:05 Va banque

14:35 Na sygnale - serial

15:05 M jak miłość - serial

16:00 Koło fortuny

16:35 Familiada

17:20 Miłość i nadzieja

18:15 Va banque

18:50 Jeden z dziesięciu

19:25 Barwy szczęścia - serial

20:05 Barwy szczęścia - serial

20:40 Przepis dnia

20:55 Na dobre i na złe - serial

21:55 Na sygnale - serial

22:25 Na sygnale - serial

23:00 Kochaj - komedia

05:55 Ukryta prawda - serial

06:50 Kuchenne rewolucje

07:45 Dzień Dobry TVN

11:20 Kuchenne rewolucje

12:15 Ukryta prawda - serial

13:20 Ukryta prawda - serial

14:20 Detektywi - serial

15:20 Doradca smaku

15:30 Ukryta prawda - serial

16:35 Kuchenne rewolucje

17:40 Detektywi - serial

18:40 Sport

18:50 Pogoda

19:00 Fakty

19:40 Uwaga!

20:00 Doradca smaku

20:10 Na Wspólnej - serial

20:50 Milionerzy

21:30 Przynęta - thriller

23:40 Lejdis - komedia

05:25 Telezakupy TV Okazje

06:00 Nowy dzień z Polsat News

08:30 Malanowski & Partnerzy - serial

09:00 Malanowski & Partnerzy - serial

09:30 Sekrety rodziny - serial

10:30 Dlaczego ja? - serial

11:30 Gliniarze - serial

12:30 Gliniarze - serial

13:30 Gliniarze - serial

14:35 Dlaczego ja? - serial

15:50 Wydarzenia

16:15 Pogoda

16:20 Interwencja

16:30 Na ratunek 112 - serial

17:00 Gliniarze - serial

18:00 Pierwsza miłość - serial

18:50 Wydarzenia

19:20 Gość „Wydarzeń”

19:25 Sport

19:30 Pogoda

19:40 Uroczysko - serial

20:10 Randka na weselu - komedia

22:20 Jak ukradłem 100 milionów  

 - komedia

17:55 Zagadki losu 16:00 Policjantki 
i policjanci

07:05 Dzika muzyka

17:40 Detektywi

Baker Dill mieszka na malowniczej wyspie, gdzie 

organizuje połowy dla amatorów wędkarstwa. W jego 
życie wkracza niespodziewanie była żona, o której 
starał się zapomnieć, i chce, aby mężczyzna pomógł 
pozbyć się jej drugiego męża.

Były ofi cer jednostek specjalnych w wyniku 
porachunków mafi jnych traci rodzinę, która zostaje 
zamordowana na jego oczach. Odnalezienie 
przestępców i pomszczenie bliskich staje się celem 
jego życia.

09:00 Kobra – oddział 
specjalny

16:30 Na ratunek 112

�Przynęta�

(2018 r.) TVN 21:30

�Punisher: Strefa wojny�

(2008 r.) TV 4 22:35

13:15 Miłość i nadzieja

12:15 Tygrysy Europy
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PRZEPIS tygodnIa
Ślimaczki cynamonowe

Krzyżówka panoramiczna

Na zdjęciu Julita Sędzikowska  uczennica 
Szkoły Branżowej I Stopnia przy Zespole Szkół 
Nr 3 w Golubiu-Dobrzyniu

Sposób wykonania

Mleko podgrzać do letniej temperatury. Rozpuścić w nich drożdże. 3 jajka utrzeć z 50g cukru. Do mąki dodać masę 

jajeczno-cukrową i masę drożdżowo-mleczną. 70g masła roztopić i ostudzić. Ciasto wyrobić na jednolitą masę. Pod koniec 

dodać cienkim strumieniem masło, wyrobić. Ciasto pozostawić w ciepły miejscu do podwojenia objętości. Ciasto rozwał-

kować na prostokąt o grubości 1 cm. Pozostałe masło rozpuścić, ostudzić. Cukier połączyć z cynamonem. Ciasto posma-

rować roztopionym masłem i posypać cukrem z cynamonem. Ciasto zwinąć w rulon od dłuższej strony i pokroić co 2cm. 

Kawałki ciasta ułożyć na blaszkę wyłożoną papierem, pozostawić na 15 minut do wyrośnięcia. Każdy kawałek posmarować 

rozkłóconym jajem. Piec na złoty kolor w temperaturze 220 stopni C.

Smacznego!

Składniki:

200 ml mleka, 

40 g świeżych drożdży, 

450 g mąki pszennej typ 500, 

3 jaja, 

70 g masła, 

50 g cukru, 

szczypta soli, 

do posmarowania: 

1 jajko, nadzienie: 50g masła, 

30 g cynamonu, 30 g cukru

HoRoSKoP
KOZIOROŻEC 22.12-19.01

WODNIK 20.01-18.02

RYBY 19.02-20.03

STRZELEC 22.11-21.12

SKORPION 24.10-21.11

WAGA 23.09-23.10

PANNA 23.08-22.09

LEW 23.07-22.08

RAK 21.06-22.07

BLIŹNIĘTA 22.05-20.06

BYK 21.04-21.05

BARAN 21.03-20.04

W tym tygodniu wpadniesz w wir tylu spraw, że nie będziesz wiedział, w co włożyć ręce. 
Tu ktoś poprosi cię o pomoc, tam wyjdą zaległości, które szybko trzeba nadrobić. Bę-
dziesz zaganiany, zdezorientowany i zdenerwowany. Tylko spokój może cię uratować. 
Zamiast tracić siły na panikowanie, zabierz się do pracy i punkt po punkcie odhaczaj, 
co już zrobiłeś.

Kolejny  raz  ktoś  z  pracy  próbuje  sobie  przypisać  twoje  osiągnięcia.  Przyszła  pora, Ê
by na to zareagować. Na chłodno, bez emocji, opracuj plan działania. Jeśli kolejny 
raz odpuścisz, twoja frustracja będzie narastać. Czas powodzenia w sprawach finan-
sowych. Albo otrzymasz  zaległą premię,  albo bez kłopotu  i na dobrych warunkach 
załatwisz pożyczkę lub kredyt. 

Energia będzie cię  rozsadzać. Zaczniesz  załatwiać wszystkie sprawy  jednocześnie  i, 
o  dziwo,  poradzisz  sobie  doskonale.  Na  niwie  zawodowej  zaprezentujesz  kilka  no-
wych pomysłów, przekonasz też współpracowników do ich realizacji. Spodziewaj się 
zaproszenia na fajną imprezę. Spotkasz tam kogoś, kto zawróci ci w głowie. Miłosna 
przygoda gwarantowana.

Uważaj na to, co mówisz. Ktoś bacznie nasłuchuje, czym się przechwalasz i za chwi-
lę  zacznie  odkrywać  twoje  powiązania,  co  może  osłabić  twoją  pozycję  zawodową. Ê
Masz dużo zalet, nie trzeba  ich pompować, by wyróżnić się na tle pracowników. 

Doskonały tydzień. Będziesz pełen sił, bez kłopotu poradzisz sobie z każdym zadaniem. 
Zyskasz uznanie zwierzchników, a to może oznaczać nawet premię. Ktoś poprosi cię 
o radę w ważnej dla niego sprawie. Powiedz, co dyktuje ci serce. Pomoże, a ty zyskasz 
wdzięczność.

To, czego ci teraz potrzeba, to zwolnienie tempa. I gwiazdy temu sprzyjają. Zaplanuj 
weekendowy wyjazd i wyłącz telefon, albo po prostu zamknij się w domu i udawaj, Ê
że cię nie ma. Naładujesz akumulatory. Niedaleko ciebie jest ktoś, kto czeka na okaza-
nie mu zainteresowania.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci kłopotów. Uporaj się z nią jak naj-
prędzej,  nie odkładaj niczego na później. Bądź uważny, obowiązkowy  i nadzwyczaj 
dokładny. Rodzina liczy, że wreszcie wybierzesz się z nią na weekendową wycieczkę, 
co przecież obiecałeś.

Rozkwitniesz  intelektualnie.  Zaczniesz  interesować  się  nowymi  sprawami,  będziesz 
dużo czytać, dzielić się swoją wiedzą i ją weryfikować. Dobra forma przyda się do roz-
wiązania trudnego zadania, które przed tobą. Zasięgnij rady bliskiej ci osoby. W spra-
wach sercowych okazja do gorącego romansu i pokusa zdrady. Zastanów się, ile na 
tym stracisz, a ile zyskasz.

Przełożeni postanowią ocenić twoje postępy zawodowe. Przygotuj się do tego. Jeśli 
kierujesz zespołem, podziel zaległe zadania między współpracowników, by szybko je 
wykonać. Nie bierz wszystkiego na swoje barki. Będziesz miał teraz więcej obowiązków 
domowych niż zwykle. Uważaj, by się nie przepracować. Znajdź choć chwilę na relaks, 
wyjdź na spacer, poczytaj.

Uważasz, że wszystko idzie źle i nadszedł zdecydowanie gorszy czas. Nic bardziej myl-
nego. W tych niesprzyjających okolicznościach czai się szansa, ale musisz ją dostrzec, 
by móc wykorzystać. Nie idź na skróty, trzymaj się ustalonych zasad, a wszystko się 
ułoży po twojej myśli. Przed podjęciem decyzji upewnij się, że nie kierują tobą tylko 
i wyłącznie emocje.

Udany  czas.  Nie  zabraknie  okazji  do  radości  i  zabawy.  Poczujesz  się  wyluzowany, 
zrelaksowany, będziesz o wiele bardziej tolerancyjny i wyrozumiały niż zwykle. Ktoś 
poprosi cię, byś został mediatorem między zwaśnionymi stronami. Dobrze sobie pora-
dzisz z tym niecodziennym zadaniem. Nie wątp w swoje siły ani kompetencje.

Pora,  byś  nauczył  się  stawiać  granice.  Jeśli  ktoś  zmusza  cię  do  pośpiechu,  żąda 
niemożliwego – odmawiaj zdecydowanie, ale uprzejmie. Nie bierz też ani na siebie, Ê
ani do siebie cudzych pretensji. Nie dogodzisz wszystkim. Postępuj tak, by być w zgo-
dzie z sobą. Ktoś da ci radę, jak rozwiązać ważną sprawę. Zanim ją odrzucisz, zastanów 
się, czy nie jest dobra.
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Uczniowie z mistrzami 

dla niepodległej
REGION  19 listopada w lipnowskiej Publicznej Szkole Muzycznej I stopnia odbył się niezwykły koncert 
zatytułowany „Niepodległa”

Okazją do zorganizowania 

przez społeczność szkoły mu-

zycznej i Starostwo Powiato-

we w Lipnie niebywałej uczty 

muzycznej była obchodzona 

niedawno 106. rocznica od-

zyskania niepodległości przez 

Polskę.

– Piękny koncert, nie mo-

głam powstrzymać łez, gdy 

wystąpił cały chór i orkiestra 

– mówi nam pani Katarzyna. – 

Wróciły wspomnienia, a występ 

był bardzo nostalgiczny. Sama 

kiedyś w chórze śpiewałam, 

a dzisiaj mogłam podziwiać 

taką utalentowaną młodzież. 

Poza tym podziwiam waszą 

szkołę i tę piękną salę, macie 

się czym pochwalić.

Koncert odbył się w sali 

koncertowej Szkoły Muzycznej 

I stopnia w Lipnie. Młodzi chó-

rzyści zaśpiewali znane i mniej 

znane piosenki patriotyczne, 

instrumentaliści zagrali wielkie 

przeboje, były występy zbioro-

we i solowe, a na scenie pojawi-

li się czynnie także pedagodzy 

szkoły muzycznej w Lipnie z jej 

dyrektorem Anną Kaźmierczak 

na czele. Uczniowie stanęli 

obok mistrzów przed wypełnio-

ną do ostatniego miejsca salą 

w dwóch koncertach „Niepod-

legła”. Na pierwszy bezpłatne 

wejściówki rozeszły się w mig, 

na drugi również. To pokazuje, 

że jest zapotrzebowanie na do-

bre wykonania muzyczne pol-

skich przebojów.

– Będę śledzić wszyst-

kie możliwości uczestniczenia 

w koncertach w szkole muzycz-

nej, jestem zachwycona – mówi 

nam pani Teresa. – Jestem pod 

wrażeniem i muzyki, i śpiewu, 

ale najbardziej przypadło mi 

do gustu dyrygowanie chórem 

i orkiestrą, połączone inteli-

gentnie z nauczaniem publicz-

ności prawidłowego klaskania, 

śpiewania i zachowania w cza-

sie koncertu. Całość na szóstkę. 

Polecam i czekam na jeszcze.

Brawom nie było końca, 

a to najlepsza recenzja dla spo-

łeczności lipnowskiej szkoły 

muzycznej.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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Młodzież zwiedzała Turcję
REGION  Przedstawiciele Szkoły Podstawowej im. O. Kolberga w Ciechocinie wzięli udział w kolejnym 
spotkaniu w ramach realizacji programu Erasmus+ KA210 SCH „Think, Dream And Discover With Digital 
Storytelling”. Tym razem miało ono miejsce w szkole w Izmirze (Turcja)

Pierwszy dzień wizy-
ty w szkole był bardzo inten-
sywny. Po uroczystym powi-
taniu uczniowie wzięli udział 
w warsztatach rękodzielniczych 
i zajęciach z wykorzystaniem 
okularów VR. Następnie zostali 
podzieleni na zespoły, których 
zadaniem było stworzenie cy-
frowej historyjki z wykorzysta-
niem aplikacji Toontastic. W ten 

sposób powstały animowane 
opowiadania, dotyczące charak-
terystycznych budowli każdego 
z krajów partnerskich.

Następny dzień rozpoczął 
się zajęciami w Culture and Art 
Factory w centrum Izmiru, gdzie 
uczniowie poznali tradycyjny tu-
recki sposób malowania obrazów 
z wykorzystaniem naturalnych 
barwników. Następnie zwiedzali 

muzeum oraz centrum miasta 
z historycznym placem Konak, 
wieżą zegarową oraz bazarem.

Kolejny dzień to poznawanie 
historii starożytnego Efezu, któ-
ry niegdyś był miastem porto-
wym. Niesamowite wrażenie na 
wszystkich uczestnikach wypra-
wy zrobiło niedawno powsta-
łe interaktywne muzeum. Za 
sprawą animacji uczniowie stali 

się na chwilę mieszkańcami sta-
rożytnego miasta. Następnym 
punktem programu było zwie-
dzanie domu Marii Panny, który 
okazał ważnym miejscem nie 
tylko dla katolików, ale również 
dla przedstawicieli innych religii. 
Ponadto wioska Sirince, charak-
terystyczna dla tureckiej kultu-
ry, z klimatycznymi bazarkami.

Kulminacyjnym punktem 

spotkania była prezentacja 
stworzonych przez uczniów 
opowiadań z wykorzystaniem 
aplikacji StoryJumper „ A day in 
the ancient city of Ephesus”. Wy-
korzystano tu zdjęcia i materia-
ły wykonane podczas zwiedzania 
do tego, aby opowiedzieć własną 
historię.

(ak), fot. nadesłane
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Ustawa ws. urlopów 

dla rodziców wcześniaków

W Sejmie odbyło się już pierwsze czytanie projektu ustawy wpro-
wadzającej dodatkowy urlop macierzyński dla rodziców dzieci uro-
dzonych przedwcześnie oraz tych, które po narodzinach musiały ze 
względu na stan zdrowia zostać dłużej w szpitalu. W zależności od 
sytuacji to maksymalnie 8 lub do 15 tygodni dodatkowego urlopu. 
Światowa Organizacja Zdrowia szacuje, że co dziesiąty noworodek to 
wcześniak. W Polsce około 20 tys. dzieci rocznie rodzi się za wcześnie 
lub musi być hospitalizowane po narodzinach. Średni czas hospitali-
zacji skrajnych wcześniaków to 92 dni. Przepisy powstały w Minister-
stwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Wspólny sukces rządu 
i strony społecznej

- Od ponad dekady organizacje społeczne zrzeszające 
rodziny wcześniaków apelowały do kolejnych rzą-
dów, aby zmienić prawo w zakresie przyznawanych 
urlopów macierzyńskich. Cieszę się, że walka o te po-
stulaty ma dziś wreszcie swój szczęśliwy � nał. Mu-
szę też podkreślić, że prace nad procedowanym dziś 
przez Sejm projektem, to wręcz modelowy przykład 
współdziałania strony społecznej z rządem – mówiła 
ministra Agnieszka Dziemianowicz-Bąk. Korzystając 
z okazji podziękowała przedstawicielom Koalicji dla 
Wcześniaków zaangażowanym w tworzenie i konsul-
towanie projektu.

8 czy 15 tygodni?

Ustawa wprowadza dodatkowy urlop macierzyński 
do 8 tygodni lub do 15 tygodni – w zależności od 
okresu hospitalizacji i tygodnia ciąży, w którym uro-
dzi się dziecko, lub masy urodzeniowej. Wniosek 
o dodatkowy urlop macierzyński będzie można zło-
żyć do pracodawcy wraz z zaświadczeniem lekarskim 
zawierającym informacje o tygodniu ciąży, w którym 
urodziło się dziecko, masie urodzeniowej dziecka 
oraz informacje o okresie pobytu dziecka w szpitalu. 
Urlop ma przysługiwać matkom lub ojcom, a także 
prawnym opiekunom, rodzicom zastępczym czy ad-
opcyjnym.

100 procent podstawy zasiłku

Co ważne, zasiłek za okres dodatkowego urlopu macierzyńskiego bę-
dzie wynosił 100 proc. podstawy zasiłku. Ustawa ma wejść w życie po 3 
miesiącach od dnia ogłoszenia. Jak tłumaczyła ministra pracy Agnieszka 
Dziemianowicz-Bąk, pierwsze szacunki zakładały 12 miesięcy (okres po-
trzebny na wdrożenie zmian przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych).

oprac. (red)

Dobry start. Ostatnia szansa 
na złożenie wniosku!

300 zł na wyprawkę szkolną dla każdego ucznia – to właśnie pro-
gram Dobry start. Kto w tym roku jeszcze nie wnioskował o świad-
czenie, powinien się pospieszyć – można to zrobić tylko do końca li-
stopada. Chociaż od rozpoczęcia roku szkolnego 2024/2025 minęło 
już trochę czasu, spóźnialscy wciąż mają szansę na zawnioskowanie 
o świadczenie w ramach programu Dobry start, czyli 300 zł na wy-
prawkę szkolną. Trzeba się jednak pospieszyć!

Jak wnioskować o Dobry start?

Obsługą wniosków i przyznawaniem świadczeń w ramach pro-
gramu Dobry start zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 
Ścieżka wnioskowania jest taka sama jak w przypadku m.in. pro-
gramu Rodzina 800+. Wniosek można złożyć online za pośred-
nictwem następujących kanałów: portal PUE ZUS lub aplikacja 
mobilna mZUS; portal informacyjno-usługowy Emp@tia na 
stronie https://empatia.mpips.gov.pl/; bankowość elektronicz-
na. Pieniądze tra� ą na wskazany numer konta w ciągu 2 miesię-
cy od złożenia wniosku. Świadczenie Dobry start przysługuje raz 
w roku na dziecko uczące się w szkole, aż do ukończenia przez nie 
20. roku życia (w przypadku dzieci z niepełnosprawnościami – do 
24. roku życia). Świadczenie nie obejmuje dzieci uczęszczających 
do przedszkola, tzw. zerówki oraz studentów.



24 TO I OWO Czwartek 28 listopada 2024

KALENDARIUM
28 listopada
1918 – Tymczasowy Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wy-

dał dekret o ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego 
oraz rozkaz o utworzeniu Marynarki Wojennej RP, której sze-
fem został płk Bogumił Nowotny.

1967 – W FSO w Warszawie zjechał z linii montażowej 
pierwszy Fiat 125p.

1893 – Nowozelandki jako pierwsze na świecie wywalczyły 
prawa wyborcze.

29 listopada
1939 – Rada Najwyższa ZSRR wydała dekret o przymuso-

wym nadaniu obywatelstwa radzieckiego „byłym obywatelom 
polskim”.

1830 – W nocy młodzi słuchacze Szkoły Podchorążych Pie-
choty w Warszawie pod wodzą porucznika Piotra Wysockiego 
wraz z cywilnymi spiskowcami rozpoczęli powstanie listopa-
dowe.

1972 – Sejm PRL uchwalił reformę władz terenowych. Zli-
kwidowano 4 tys. gromad i osiedli, wprowadzając w ich miej-
sce gminy, które istniały do 1954 roku. Na czele każdej z 2 tys. 
gmin miał stanąć naczelnik, podlegający wyższym organom 
administracji państwowej.

30 listopada
1808 – Wojna na Półwyspie Iberyjskim: polski 3. szwadron 

Szwoleżerów Gwardii przeprowadził zwycięską szarżę w cza-
sie bitwy pod Somosierrą.

1942 – Żołnierze Gwardii Ludowej dokonali napadu na Ko-
munalną Kasę Oszczędności w Warszawie, w której zdobyto 
olbrzymie fundusze na działalność konspiracyjną i propagan-
dową.

1986 – Telewizja Polska wyemitowała premierowy odci-
nek serialu komediowego Alternatywy 4 w reżyserii Stanisław 
Barei.

1 grudnia
1815 – Cesarz Aleksander I Romanow mianował gen. Józefa 

Zajączka namiestnikiem Królestwa Polskiego oraz wydał ukaz 
wprowadzający nowy system monetarny, w którym 1 złoty 
polski był równy 30 groszom.

1963 – W zakładach mechanicznych Ursus wyprodukowa-
no 100-tysięczny ciągnik.

1968 – Paprykarz szczeciński otrzymał znak jakości „Q”, 
który oznacza, iż wyrób spełnia ponadpodstawowe wymaga-
nia a jego jakość jest porównywalna z jakością renomowanych 
producentów światowych.

2 grudnia
1853 – Jan Zeh otrzymał patent na destylację ropy nafto-

wej.
1951 – Otwarto Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka.
1993 – W strzelaninie z siłami bezpieczeństwa w Medellín 

zginął kolumbijski baron narkotykowy Pablo Escobar.
3 grudnia
1786 – Trzęsienie ziemi z epicentrum w Beskidach, odczu-

walne od Wrocławia po Lwów.
1945 – Utworzono przedsiębiorstwo państwowe Centrala 

Produktów Naftowych (CPN).
1997 - Na Uniwersytecie Hawajskim urodziła się Cumulina, 

pierwsza sklonowana mysz, która w pełni się rozwinęła i do-
żyła wieku dorosłego.

4 grudnia
1503 – Wit Stwosz został skazany za sfałszowanie weksla na 

wypalenie piętna na policzkach i dożywotni zakaz opuszczania No-

rymbergi.

1520 – Na Sejmie w Bydgoszczy zatwierdzono wydany przez 

króla Zygmunta Starego przywilej toruński, którego głównym po-

stanowieniem było wprowadzenie przymusu pańszczyzny w wyso-

kości jednego dnia w tygodniu, w miejsce 2-4 dni w roku.

1958 - Robert Timm i John Cook na samolocie Cessna 172 rozpo-

częli z Las Vegas najdłuższy lot w historii lotnictwa z tankowaniem 

w powietrzu (wylądowali 7 lutego następnego roku).

Źródło: wikipedia.org

Zaduszki poetyckie 

z Ernestem Bryllem
WYDARZENIE  Listopad to miesiąc skłaniający do refleksji, 
zadumy. Sprzyjają temu dni poświęcone świętym i zmarłym, 
gromadząc nas na cmentarzach, aby pomodlić się, skierować 
swoje myśli o tych, którzy szybciej od nas odeszli do wieczno-
ści

Od 20 lat Rypińskie Brac-
two Literackie działające przy 
Katolickim Stowarzyszeniu 
„Civitas Christiana” w Rypinie 
organizuje w urokliwej, pięk-
nie odrestaurowanej wewnątrz 
kaplicy Św. Barbary z odkryty-
mi freskami Św. Piotra i Paw-
ła Zaduszki poetyckie poświę-
cone zmarłym poetom. Ich 
twórczość jest godną obcowa-
nia w naszych skojarzeniach, 
w tym wszystkim co niesie 
słuchaczowi podane słowo, 
muzyka, śpiew. I tak narracją 
programów artystycznych Ry-
pińskiego Bractwa Literackiego 
jest myśl zaczerpnięta z wier-
sza Edwarda Walasiewicza, 
nieżyjącego polonisty, poety, 
krytyka literackiego, członka 
bractwa, …”Idę do Ciebie Pa-
nie”.

Członkowie Rypińskie-
go Bractwa Literackiego: Ewa 
Szpakiewicz (także autorka 
scenariuszy), Ewa Manelska, 
Urszula Małkińska, Edmund 
Rogowski recytowali wybra-
ne teksty, ubogacone o pieśni 
skomponowane i wykonane 
przez Jacka Szablewskiego, 
przy akompaniamencie gitary 
klasycznej.

W ubiegłych latach słucha-
no poezji m.in. Karola Wojtyły, 
Jana Pawła II, Jana Twardow-
skiego, Janusza Pasierba, Je-
rzego Pietrkiewicza, Edwar-
da Kupiszewskiego, Tadeusza 
Kwiatkowskiego – Cugowa, 
także poezję bractwa. W tym 
roku Rypińskie Bractwo Lite-

rackie przygotowało program 
literacko-wokalno-muzyczny, 
poświęcony wybitnemu twórcy 
Ernestowi Bryllowi, który od-
szedł wiosną do Domu Pana.

Niezwykły, wieloraki ta-
lent, kulturę osobistą, pod-
kreśloną polskość, patriotyzm, 
wyrósł z rodziny pochodząacej 
z Kujaw, z dziadkiem legio-
nistą, ojcem żołnierzem AK. 
Po studiach na Uniwersytecie 
Warszawskim został poetą, 
dziennikarzem, autorem dra-
matów, musicali, śpiewogry, 
sztuk teatralnych („Wieczer-
nik”, „Kolęda nocka”, „Na szkle 
malowane”, „Rzecz Listopado-
wa”, „Kurdesz”). Przetłumacze-
nie poezji irlandzkiej zapocząt-
kowało duże zainteresowanie 
w Polsce „Zieloną Wyspą”. Er-
nest Bryll pełnił też funkcję 
dyrektora Instytutu Polskiego 
w Londynie, ambasadorował 
w Irlandii. Będąc kierownikiem 
literackim kilku zespołów fil-
mowych, miał wpływ na wybór 
scenariuszy, m.in. na „Dybuka” 
Andrzeja Wajdy, do którego 
przygotował się poprzez naukę 
języka yidisz, a w starości ćwi-
czył mózg gramatyką starocer-
kiewną.

Jego piosenki śpiewali m.in. 
Czesław Niemen, Marek Gre-
chuta, Krystyna Prońko, Edyta 
Geppert, Alicja Majewska, Stan 
Borys, zespół „Dwa plus Jeden”, 
„Skaldowie”. Posiadał zaszczyt 
Kawalera Orderu Irlandzkiego 
Rodu Królewskiego O’Conor, 
był odznaczony Krzyżem Ko-

mandorskim Odrodzenia Pol-
ski. Najwięcej, bo 16 tomików 
poetyckich wydał w Instytu-
cie Wydawniczym PAX, gościł 
w wielu klubach Stowarzysze-
nia „Civitas Christiana”, będąc 
laureatem Nagrody im. Włodzi-
mierza Pietrzaka tejże instytu-
cji.

– Warto wspomnieć, że 
z tym wybitnym twórcą kultury 
wiąże się wątek rypiński. Otóż 
Miejsko-Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna obdarzyła Erne-
sta Brylla zaszczytem jurora 
podczas konkursów literackich 
pn. „Album poetycki”. Ernest 
Bryll zmarł 16 marca tego roku 
z różańcem w ręce, jak podaje 
w obszernej biografii jej autor 
Dariusz Michalski – mówi Ze-
nobia Rogowska z Civits Chri-
stiana.

Wśród słuchaczy wieczoru 
poetyckiego „Bądźmy dla siebie 
bliscy” obecni byli kapłani Pa-
rafii Św. Trójcy w Rypinie: prał. 
Tadeusz Zaborny, kan. Andrzej 
Krasiński, burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, wicestaro-
sta powiatu rypińskiego Mo-
nika Kalinowska, wójt gminy 
Brzuze Jan Koprowski, dyrek-
tor Rypińskiego Domu Kultury 
Paweł Manelski.

Zaduszki poetyckie wy-
słuchali także wierni po wie-
czornych mszach świętych 
w Parafii Św. Stanisława Kostki 
w Rypinie oraz u OO. Karme-
litów w Parafii Św. Antoniego 
w Brodnicy.

(red), fot. nadesłane
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WĄBRZEŹNO  Młodzież ucząca się w wąbrzeskim Zespole Szkół kwalifikacje zawodowe zdobywa nie tylko na miej-
scu. Szkoła ma bogate doświadczenie w realizacji unijnych projektów Erasmus+, a jej absolwenci są specjalistami 
na europejskim poziomie. W doskonaleniu pomaga im bez wątpienia udział w zagranicznych praktykach zawodo-
wych

europejskie 
doświadczenie uczniów

O G Ł O S Z E N I E

Jak informuje wicedyrek-
tor szkoły Hanna Kowalska, 
po raz kolejny grupa uczniów 
miała możliwość zrealizowania 
praktyki zawodowej w Hiszpa-
nii. Tym razem dziewięcioro  
uczniów klasy trzeciej tech-
nik informatyk oraz sześcioro 
z klasy czwartej technik orga-
nizacji turystyki przez dwa ty-
godnie doskonaliło swoje zawo-
dowe umiejętności i szlifowało 
znajomość języka angielskiego 
w słonecznej Grenadzie.

– Jest to już druga mobil-
ność w ramach projektu „Za-
graniczna mobilność eduka-
cyjna uczniów i absolwentów 
oraz kadry kształcenia zawo-
dowego”, współfinansowane-
go przez Unię Europejską ze 
środków Europejskiego Fundu-

szu Społecznego+, w Progra-
mie Fundusze Europejskie dla 
Rozwoju Społecznego 2021-2027 
(FERS), realizowanego na za-
sadach Programu Erasmus+. 
Projekt trwa 18 miesięcy – od 
11 grudnia 2023 do 10 czerwca 
2025roku – wyjaśnia Hanna Ko-
walska.

Praktyki zawodowe trwały 
dwa tygodnie, jednak oprócz 
pracy młodzież miała też czas 
wolny. Ponadto grupa odbyła 
wycieczki do Malagi i Rondy. 
Uczniowie mieszkali w akade-
miku na terenie campusu Xior 
w Grenadzie. Zapewniono im 
komfortowe warunki pobytu. 
Każdy miał do dyspozycji jed-
noosobowy pokój z łazienką 
i aneksem kuchennym. Hisz-
pańskim partnerem szkoły, 

pomagającym przy organizacji 
praktyk, jest organizacja  Eu-
ropuente-Spanish Project Part-
ner.

– Praktyki zagraniczne mają 
na celu doskonalenie kwalifika-
cji zawodowych, a także zapo-
znanie się uczniów z kulturą 
pracy w Europie, podszkolenie 
znajomości języka angielskiego 
ogólnego (ale również zawodo-
wego), poznanie pracy w śro-
dowisku międzynarodowym 
i nabycie ważnych kompetencji 
społecznych. Pozytywnie wpły-
wają na wzrost szans naszych 
absolwentów zatrudnienia 
na rynku pracy, promowanie 
wzrostu świadomości euro-
pejskiej, rozwijanie przedsię-
biorczości wśród młodzieży, 
a także wzrost atrakcyjności 

Zespołu Szkół w Wąbrzeźnie 
i poszerzenie wymiaru euro-
pejskości szkoły – mówi wi-
cedyrektor Hanna Kowalska. 
– Dla samych uczniów udział 
w projekcie europejskim ozna-
cza prestiż i stanowi okazję na 
zdobycie nie tylko tzw. umie-
jętności twardych (doskonale-
nie zawodowe, językowe), ale 
także umiejętności „miękkich”, 
jak praca w zespole międzyna-
rodowym, komunikatywność, 
samodyscyplina, zarządzanie 
czasem, radzenie sobie ze stre-
sem, umiejętność współpracy. 
Współpracy w zespole między-
narodowym – podkreśla Hanna 
Kowalska.

Podczas praktyki w Hiszpa-
nii młodzi informatycy projek-
towali grę komputerową – two-

rzyli projekty elementów gry, 
programy, animacje itp. Z kolei 
technicy organizacji turystyki 
w ramach wyznaczonych zadań 
m.in. zorganizowali wycieczkę 
dla grupy technikum informa-
tycznego po Grenadzie i opo-
wiadali swoim kolegom o jej 
najważniejszych zabytkach. 
Rozwiązywali też przykładowe 
trudne sytuacje, z jakimi mogą 
spotkać się turyści podczas wy-
cieczki, urlopu itp. Poza tym 
zajmowali się projektowaniem 
broszur turystycznych i pra-
cą nad projektem końcowym, 
tj. układanie planu wycieczki, 
kalkulacją kosztów oraz wy-
szukiwaniem atrakcji i miejsc 
charakterystycznych dla dane-
go miasta.

(krzan), fot. (nadesłane)
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XX WIEK  Polska w latach 70. rozpoczęła produkcję licencyj-
ną Fiata 126 nazwanego u nas „maluchem”. Kilka lat później 
pojawił się pomysł produkcji rajdowej odmiany malucha

Niedoszły 

rajdowy maluch

XIX wiek

Powrót tułacza
Polacy byli skazywani za akcje polityczne w za-
borze rosyjskim najczęściej na zesłanie lub osie-
dlenie w głębokiej Rosji. Podobna kara spotkała 
Juliana Smoleńskiego z Lipna, który miał jednak 
mnóstwo szczęścia i mógł powrócić dość szybko do 
domu. Oto jak go witano.

Fiat 126 był dla polskich 

rodzin z lat 70. samochodem 

idealnym - ekonomicznym 

i tanim w produkcji. Wady? 

Jeśli ktoś odrastał od ziemi 

więcej niż na 180 cm, siedząc 

na tylnej kanapie malucha, 

po kilkunastu kilometrach 

cierpiał. Mały fiat nie był 

też zbyt szybkim samocho-

dem. Normalnie poruszał się 

z prędkością ok. 80 km/h, 

chociaż bywali śmiałkowie, 

którzy wyciągali z niego 

prędkości powyżej 100 km/h. 

Było to już cierpienie silnika 

oraz uszu kierowcy.

W 1975 roku polska dele-

gacja dziennikarzy odwie-

dziła Turyn we Włoszech 

i podziwiała prototypy Fiata 

126 Arbath. Była to mocno tu-

ningowana, rajdowa wersja 

malucha. Auto przyspieszało 

znakomicie do ok. 80 km/h. 

Wytrzymywało każde obroty. 

Na autostradzie rozpędzało 

się do 125-130 km/h bez więk-

szych problemów. Konstruk-

torem głównym był Carlo 

Abarth. W 1949 roku założył 

swoją własną firmę. Organi-

zował warsztaty produkujące 

auta sportowe na bazie już 

istniejących modeli. Było to 

praktyczne i tanie. Związał 

się także z Fiatem. Jego auta 

miały podwójne logo - to na-

leżące do producenta auta 

oraz logo firmy, która uczy-

niła z niego drogowego po-

twora.

Pojawiły się pomysły, by 

Carlo stworzył także spor-

tową wersję polskiego fiata. 

W prototypie silnik został 

rozbudowany i wzmocniony 

o dodatkowe 36 koni mecha-

nicznych. Dodano hamulce 

tarczowe, a koła wykona-

no z lekkiego stopu metali. 

Zmieniono gaźnik, wałek roz-

rządu i głowicę. Pod wzglę-

dem wyglądu zewnętrznego 

Arbath nie różnił się wiele od 

seryjnych aut.

Ostatecznie sportowy ma-

luch nie pojawił się w Polsce. 

Nie było nawet zbyt wielu raj-

dów, w których mógłby star-

tować, a zwykłemu Kowal-

skiemu chodziło o to, by auto 

dojechało do pracy, a nie na 

długie dystanse. Carlo Arbath 

sprzedawał jeszcze zestawy 

tuningowe do fiatów za 150 

dolarów. W Polsce były nie-

dostępne. Umożliwiały samo-

dzielne zamontowanie kilku 

elementów, które podrasowa-

łyby popularnego malucha.

(pw)

XX wiek

Nielegalne świece
W czasie I wojny światowej w okolicach Lipna okupujący te tereny Niemcy 
wprowadzili ścisłą kontrolę wszystkiego. Ciekawym przykładem mogły być 
opony samochodowe i świece.

Podczas I wojny światowej, 

zwłaszcza pod jej koniec, Niem-

cy były u granic gospodarczej 

wytrzymałości. Brakowało 

niemal wszystkich surowców, 

ponieważ Anglia odgrodzi-

ła ich gospodarkę od rynków 

światowych, rozmieszczając 

blokadę morską. W takiej sy-

tuacji Niemcy musieli oszczę-

dzać i kombinować. W powie-

cie lipnowskim w 1917 roku 

wprowadzono nawet kontrole 

świec.

Były to czasy, gdy świa-

tło pochodzące z energii elek-

trycznej było nieosiągalne na 

prowincji. Zabroniono także 

wyrabiania lub przerabiania 

posiadanych świec. Nawet 

przewożenie świec z Warsza-

wy było zabronione. Jeśli ktoś 

został złapany na nielegalnym 

wyrobie świec, mógł trafić do 

więzienia na nawet 5 lat. Do 

tego dochodziła grzywna w za-

wrotnej kwocie 10 tysięcy ma-

rek.

Od 10 czerwca 1916 roku 

w lipnowskim wprowadzono 

także zakaz obrotu oponami 

samochodowymi. Guma i kau-

czuk były bardzo deficytowy-

mi materiałami, służącymi 

głównie w marynarce wojen-

nej Niemiec. Każdy posiadacz 

opon musiał udać się do Lipna 

i tam na oponie wypalano spe-

cjalny stempel. Maksymalny 

rozmiar opon ustalono na 815 

mm w obręczy.

(pw)

Ksiądz Julian Smoleński 

został zesłany przez Rosjan 

do Wierchoturje - miasta po-

łożonego daleko za Uralem. 

Miasteczko było malutkie 

i liczyło sobie kilka tysię-

cy mieszkańców. Było bar-

dzo odległe od najbliższych, 

większych miast. Smoleński 

trafił tam za to, że brał udział 

w manifestacjach przed po-

wstaniem styczniowym. Miał 

szczęście, ponieważ wkrótce 

ogłoszono amnestię w Rosji 

z okazji rocznicy wstąpienia 

na tron.

2 lipca 1862 roku odbył się 

triumfalny wjazd Smoleń-

skiego do Lipna. Już ponad ki-

lometr od rogatek miasta wi-

tało go około 200 osób, którzy 

piechotą wyszli mu na drogę. 

Z lipnowskich okien rzuca-

no kwiaty i wołano „niech 

żyje!”. Przy biciu dzwonów 

około 23.00 Smoleński wszedł 

w otoczeniu tłumów do ko-

ścioła. Zaśpiewano Te Deum.

Powyższy opis pokazuje 

jak szybko rosły nastroje pa-

triotyczne w ówczesnym za-

borze rosyjskim. Wszystko to 

miało doprowadzić do wybu-

chu powstania styczniowego, 

które niestety nie spełniło 

oczekiwań.

(pw)

XX wiek

Pożar nad granicą
Od zaproszenia po zwolnienie – taką drogę prze-
szedł naczelnik straży pożarnej z Dobrzynia, który 
naraził się strażakom z zaboru pruskiego.

W 1907 roku prezes Za-

chodnio-Pruskiego Związku 

Straży Ogniowych – radca 

Witt przesłał naczelnikowi 

straży ogniowej w Dobrzyniu 

zaproszenie do wzięcia udzia-

łu w zjeździe pruskich straży 

ogniowych, który zaplano-

wano w Kowalewie na 21 i 22 

sierpnia 1908 roku. Naczelnik 

Cissowski nie mógł nadzi-

wić się zaproszeniu. Odpisał 

Niemcom po polsku, że nie 

wyobraża sobie jechać do Ko-

walewa i świętować z Niem-

cami, którzy tak jawnie prze-

śladują Polaków w zaborze 

pruskim.

Ton listu musiał być sro-

gi, ponieważ burmistrz Golu-

bia będącego w zaborze pru-

skim zagroził Cissowskiemu, 

że otrzyma zakaz wjeżdżania 

przez granicę do Niemiec. Nie-

mieccy strażacy zareagowali 

wprost przeciwnie. 23 sierp-

nia przyjechali do Dobrzynia 

uzbrojeni w piwo i wódkę, by 

świętować razem z miejsco-

wymi Rosjanami. Tego dnia 

na ulicach miasteczka poja-

wiły się dodatkowe patrole 

Kozaków. Rok później władze 

powiatowe w Rypinie usu-

nęły Cissowskiego z funkcji 

naczelnika za „nietaktowne 

postąpienie z pruskiemi to-

warzystwami straży ognio-

wych”.  Został on także do-

żywotnio usunięty z listy 

strażaków.

(pw)
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XX/XXI wIek  W tym roku Oddział Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego w Golubiu-
Dobrzyniu obchodzi 60. rocznicę swojego powstania. Jednak początki PTTK sięgają 1963 roku. Z okazji 
jubileuszu przybliżamy historię Zamku Golubskiego w XX i XXI wieku

Współczesna historia

Początki Polskiego Towarzy-
stwa Turystyczno-Krajoznawcze-
go w Golubiu-Dobrzyniu sięgają 
1963 roku. Wówczas z inicjatywy 
Włodzimierza Czajkowskiego 
oraz Zdzisława Cieślaka zostaje 
założone Koło PTTK, które podle-
ga pod Oddział PTTK w Brodnicy. 
Rok później – 1 marca 1964 roku 
odbywa się Walny Zjazd Założy-
cielski Oddziału Polskiego Towa-
rzystwa Turystyczno-Krajoznaw-
czego w Golubiu-Dobrzyniu.

Walny zjazd założycielski 
w imieniu komitetu założyciel-
skiego zgłosił przewodniczący 
Powiatowego Komitetu Kultury 
Fizycznej i Turystyki Zdzisław 
Cieślak, zaznaczając, że założenie 
Oddziału PTTK jest „wspania-
łym czynem społecznym miej-
scowego aktywu turystycznego 
dla uczczenia XX-lecia Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej” Na 
zjeździe założycielskim obecnych 
było 42 z 65 członków założycieli.

W skład I zarządu oddziału 
weszli: Włodzimierz Czajkow-
ski – prezes, Edward Bartkowski 
– wiceprezes, Michał Wołucki – 
wiceprezes, Leopold Bieńkowski 
– sekretarz, Mikołaj Grzębski – 
skarbnik oraz członkowie: Alfons 
Budziński, Maria Hubert, Antoni 
Kosiński i Franciszek Wilczew-
ski.

Od samego początku dzia-
łania koło, a później oddział, 
skupiło się na promowaniu oraz 
organizowaniu turystyki w po-
wiecie golubsko-dobrzyńskim 
oraz regionie. Założono sobie za 
cel promowania walorów tury-
stycznych Drwęcy oraz szlaków 
pieszych – Szlaku Fryderyka 

Chopina i Szlaku Mikołaja z Ryń-
ska. W tym celu rozpoczęto orga-
nizację rajdów pieszych od 1969 
roku – Rajd Pieszy Szlakiem Fry-
deryka Chopina oraz Dni Drwęcy 
od 1979 roku.

Jedną z pierwszych imprez 
ogólnopolskich, które organizu-
je do dnia dzisiejszego Oddział 
w Golubiu-Dobrzyniu, jest rów-
nież Konkurs Krasomówczy. 
Jego pierwsza edycja odbyła się 
w dniach 27-28 listopada 1971 roku 
na Zamku Golubskim.

Bardzo szybko do pracy w od-
dziale przystąpił Zygmunt Kwiat-
kowski, który najpierw pełnił 
funkcję wiceprezesa, a od 1974 
roku, po Franciszku Jabłońskim, 
funkcję prezesa oddziału. To 
z jego inicjatywy powstało Biuro 
Obsługi Ruchu Turystycznego, 
które mieściło się w Domku Pod 
Cieniami.

Najważniejszą imprezą, która 
rozsławiła Oddział PTTK w Golu-
biu-Dobrzyniu, Zamek Golubski 
i Miasto Golub-Dobrzyń, którą or-
ganizuje rokrocznie Oddział PTTK 
w Golubiu-Dobrzyniu, jest Wielki 
Międzynarodowy Turniej Rycer-
ski na Zamku Golubskim. Po raz 
pierwszy został zorganizowany 
w 1977 roku. I Turniej Rycerski 
wygrali: drużynowo – Klub Jeź-
dziecki z Nowych Jankowic, Jerzy 
Kwiatkowski – zdobył Pierścień 
Kmicica, a Leszek Ojczenasz – 
Szablę Zamku.

Turniej rycerski w Golubiu-
Dobrzyniu był pierwszą tego typu 
imprezą historyczną w Europie 
i jedną z pierwszych na świecie. 
Można powiedzieć, że Zygmunt 
Kwiatkowski był prekursorem 

ruchu rekonstrukcji historycznej, 
która w Polsce zaczęła się właśnie 
na Zamku Golubskim. Dziś re-
konstrukcje historyczne są bar-
dzo popularne. Miłośnicy histo-
rii odtwarzają nie tylko rycerzy, 
ale również żołnierzy z różnych 
epok historycznych. Co ciekawe 
w kolejnych latach Oddział PTTK 
i Zygmunt Kwiatkowski byli rów-
nież współorganizatorami rekon-
strukcji bitwy pod Płowcami.

Śmiało można powiedzieć, 
że gdyby nie Oddział PTTK to 
również Zamek Golubski nie był-
by odbudowany. To właśnie na 
zamku swoją siedzibę uzyskał 
Oddział PTTK oraz inne organiza-
cje społeczne i młodzieżowa. Po-
wstała tu biblioteka, restauracja, 
hotel i mieszkania prywatne.

W kolejnych latach oddział 
organizuje przedsięwzięcia, któ-
re staną się wizytówką Golubia-
Dobrzynia. Warto tu wymienić 
Wielkie Bale Sylwestrowe, Huber-
tusy. Powstają kolejne koła i klu-
by, np. Golubski Klub Jeździecki, 
Drużyna Kusznicza, które biorą 
udział w imprezach ogólnopol-
skich i zagranicznych.

Oddział PTTK odgrywa bar-
dzo dużą rolę w promocji miasta 
i regionu. To właśnie z inicjaty-
wy PTTK, z okazji 20. rocznicy 
powstania oddziału w 1984 roku 
ulica Kolejowa w Golubiu-Do-
brzyniu zostaje zamienioną na 
ulicę PTTK.

Zamek Golubski staje się miej-
scem, które odwiedzają ówcześni 
celebryci, ludzie polityki. Przy-
kładowo z zamkiem współpracu-
je aktor Daniel Olbrychski, który 
włącza się w organizację turnieju 
rycerskiego. Na zamek trafiają re-
kwizyty z filmu „Potop”, ze słyną 
Kolubryną, która staję się symbo-
lem zamku i oddziału. Na zamek, 
na turniej rycerski w 2000 roku 
przybywa również prezydent RP 
Aleksander Kwaśniewski.

Po śmierci Zygmunta Kwiat-
kowskiego oddziałem kierują 
kolejno w latach 2005-2010 – Ma-
riusz Wróblewski, 2010-2016 – 
Piotr Kwiatkowski, a od 2016 roku 
– Stefan Borkowicz.

Dziś w XXI wieku Oddział 
PTTK i Zamek Golubski to miej-
sca, gdzie odbywają się nie tylko 
turnieje rycerskie, konkursy kra-
somówcze i bale sylwestrowe, ale 
jest to również miejsce imprez dla 
miłośników motoryzacji, poezji, 
sportu i historii.

Szymon wiśniewski

Fot. archiwum 

Oddziału PTTk

Zygmunt Kwiatkowski 
(1933 – 2005)

Zygmunt Kwiatkowski urodził się 22 września 
1933 roku w Sędzinie k. Aleksandrowa Ku-
jawskiego. W latach 1964-1966 pracował w LO 
w Golubiu-Dobrzyniu. W PTTK w Golubiu-Do-
brzyniu zaczął działać od 1966 roku. Zorga-
nizował koło przewodnickie, klub jeździecki. 
Ostatecznie w 1974 roku został prezesem Od-
działu PTTK w Golubiu-Dobrzyniu.

To z jego inicjatywy na Zamku Golubskim za-
częto organizować turnieje rycerskie, bale 
sylwestrowe, konkursu krasomówcze oraz 
hubertusy. Zygmunt Kwiatkowski powołał 
również do życia Szkołę Rycerską.

Zygmunt Kwiatkowski w III RP był radnym 
sejmiku województwa, radnym Rady Miasta 
Golubia-Dobrzynia. Zaangażowany był także 
w powstanie powiatu golubsko-dobrzyńskie-
go. Zmarł 29 sierpnia 2005 roku. Po śmierci, 
w 2009 roku został patronem Oddziału PTTK 
w Golubiu-Dobrzyniu.
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NumeryÊalarmowe

Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

KulturaÊiÊrekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Remonty malowanie gładzie, ocieplanie, regip-
sy itp... Tel. 885 810 599

Kupię ziemię rolną lub wezmę w dzierżawę 
w powiecie golubsko-dobrzyńskim lub wąbrze-
skim Płatne od ręki! Telefon 667-935-202

Nieruchomości
Działki

Budowlane
Remonty
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Młodzieżówki rywalizowały w hali
PoWiAT/gMinA dĘBoWA ŁĄkA  Młodzieżowe drużyny pożarnicze to dzieci i młodzież w wieku 10-16 lat. 
23 listopada 2024 roku odbyły się pierwsze powiatowe, halowe zawody MDP. Zorganizowane zostały przez 
zarząd Oddziału Gminnego ZOSP RP w Dębowej Łące i odbyły się w miejscowej szkolnej hali sportowej

Młodzieżowe drużyny po-
żarnicze to grupy młodych lu-
dzi, chcących służyć wszystkim 
innym pod egidą straży po-
żarnej. Rozrzut wieku w mło-
dzieżowych drużynach był wi-
doczny od samego początku 
wydarzenia. Dzieci z Wielkiego 
Pułkowa ustępowały wzrostem 
i masą innym reprezentacjom 
OSP z całego powiatu. Chociaż 
warunki fizyczne są istotne, to 
umiejętności nie mniej ważne.

Dowiedzieliśmy się też, że 
halowa rywalizacja pojawiła 
się w 2023 roku jako nowe wy-
darzenie wskutek pandemii, 
więc jest niejako nowa i sprzęt 
do przeprowadzenia zawodów 
został wypożyczony, bo póki 
co brakuje własnych zasobów. 
W rozmowie z opiekunem dru-
żyny z niewielkiej powiatowej 
miejscowości dowiedzieliśmy 
się, że zaangażowanie dzieci 
i młodzieży pod dobrym kie-
runkiem doświadczonych osób 
przekłada się na sukcesy w za-
wodach pożarniczych. Nie spo-
sób nie przyznać racji, iż jakość 
szkolenia i zaangażowanie mło-
dych ludzi pod właściwą kura-
telą przynoszą oczekiwane re-
zultaty.

Obserwując najmłodsze 
dzieci z Wielkiego Pułkowa, sta-
jące do rywalizacji z wyraźnie 
starszymi koleżankami i kole-

gami, byliśmy pod wrażeniem 
ich spokoju. Na pewno się de-
nerwowali, ale nie było tego wi-
dać. W ten sposób wykazali się 
predyspozycjami do wykony-
wania zawodu strażaka. Jak to 
zawsze bywa na wydarzeniach 
firmowanych przez OSP, organi-
zacja była bardzo dobra. Punk-
tualność, dbałość o wszystkie 
detale  robiły pozytywne wra-
żenie.

Zawody zostały otwar-
te według strażackich zasad. 
Oprócz oficjeli OSP głos zabrał 
gospodarz gminy, wójt Mateusz 
Rutkowski. Na trybunach było 
sporo widzów, co niekoniecznie 
jest typowe przy tego rodzaju 
imprezach. Wydarzenie w Dę-

bowej Łące było udane pod każ-
dym względem, a nad całością 
przebiegu zawodów czuwali: dh 
Jarosław Herbowski – prezes 
zarządu Oddziału Wojewódz-
kiego ZOSP RP i prezes zarządu 
Oddziału Powiatowego ZOSP RP 
w Wąbrzeźnie oraz jego zastęp-
ca w powiecie Jarosław Tylma-
nowski, a także Kamil Gorząch 
– prezes Oddziału Gminnego 
ZOSP RP w Dębowej Łące.

W sobotnich zawodach ha-
lowych wzięło udział 15 drużyn 
z powiatu wąbrzeskiego: MDP 
Książki – 5 drużyn, MDP My-
śliwiec – 3 drużyny, MDP Flo-
rianki – 2 drużyny oraz po jed-
nej z Kurkocina, Niedźwiedzia, 
Wielkiego Pułkowa, Wielkich 

Radowisk i Wąbrzeźna. Gościn-
nie wystąpiła MDP ze Steklina. 
Sędziowaniem zajęło się Wo-
jewódzkie Kolegium Sędziów 
ZOSP RP województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Zawody odbyły się z podzia-
łem na dwie kategorie: dziew-
cząt i chłopców. Dzięki infor-
macji udostępnionej przez dh 
Agnieszkę Galczewską możemy 
przedstawić wyniki końcowej 
klasyfikacji. Wśród dziewcząt 
najlepsza okazała się MDP 
Książki IV, drugie miejsce zaję-
ła MDP Książki II, a na trzecim 
uplasowała się MDP Myśliwiec. 
Miejsca na podium w kategorii 
chłopców przypadły kolejno: I – 
MDP Myśliwiec II, II – MDP Wą-

brzeźno, III – MDP Niedźwiedź.
Najlepszymi zawodnikami 

w klasyfikacji indywidualnej 
okazali się Karolina Lipińska 
z MDP Książki IV i Dominik Berg 
z MDP Wąbrzeźno. Sędzią głów-
nym zawodów był dh Wiesław 
Ziółkowski, a komendantem za-
wodów – dh Paweł Polak. W se-
kretariacie zawodów pracowali 
druhowie: Marcin Ziółkowski, 
Bartosz Leśniewski, Agnieszka 
Galczewska  i Weronika Kulska. 
Zabezpieczenie medyczne za-
pewniła OSP Dębowa Łąka.

W trakcie zawodów odbyła 
się także pogadanka na temat 
uzależnień, którą przeprowa-
dzili funkcjonariusze Komendy 
Powiatowej Policji w Wąbrzeź-
nie. O poczęstunek dla wszyst-
kich uczestników zawodów za-
dbały panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Wielkim Pułkowie. 
Imprezę wsparli finansowo: 
wójt i Rada Gminy Dębowa Łąka, 
Gminna Komisja Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz 
OSP Książki.

Organizatorzy dziękują 
wszystkim wyżej wymienionym 
oraz strażakom z Dębowej Łąki 
i Wielkiego Pułkowa za zaanga-
żowanie i wsparcie w przygoto-
waniu oraz realizacji wydarze-
nia.

Tekst i fot. B. Walas

oraz fot. nadesłane
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REGION/KRAJ  Od 1 stycznia 2025 roku będzie można składać wnioski o tzw. rentę wdowią, która dotyczy 
ustalenia zbiegu świadczeń z rentą rodzinną. Renta wdowia jest przeznaczona dla wdów i wdowców, którzy 
mają prawo do co najmniej dwóch świadczeń emerytalno-rentowych, z których jedno stanowi renta rodzin-
na po zmarłym małżonku. Aby móc ją pobierać, należy jednak spełnić określone warunki

„Renta wdowia” 
– wnioski od stycznia

1 stycznia 2025 roku wejdą w ży-
cie przepisy, które umożliwią łącze-
nie renty rodzinnej z innymi świad-
czeniami emerytalno-rentowymi 
przysługującymi w organach, takich 
jak ZUS, KRUS, WBE, ZER MSWIA oraz 
BESW. Jednak samo posiadanie sta-
tusu wdowy lub wdowca oraz prawo 
do dwóch świadczeń nie wystarczą, 
aby uzyskać „rentę wdowią”. Należy 
łącznie spełnić następujące warunki: 
mieć co najmniej 60 lat (w przypad-
ku kobiet) lub 65 lat (w przypadku 
mężczyzn), do dnia śmierci małżon-
ka pozostawać z nim we wspólności 
małżeńskiej, nabyć prawo do renty 
rodzinnej po zmarłym małżonku nie 
wcześniej niż przed ukończeniem 55 
lat (kobieta) i 60 lat (mężczyzna), nie 
pozostawać obecnie w związku mał-
żeńskim.

– Wdowie lub wdowcowi przy-
sługuje prawo do zbiegu świadczeń 
z rentą rodzinną wyłącznie po ostat-
nim małżonku. Warto podkreślić, 
że prawo do wypłaty świadczeń 
w przypadku zbiegu z rentą rodzinną 
wygasa z dniem poprzedzającym za-
warcie nowego związku małżeńskie-
go przez osobę uprawnioną – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalna 
rzeczniczka prasowa ZUS w woje-
wództwie kujawsko-pomorskim.

Przyznanie „renty wdowiej” bę-
dzie możliwe, jeśli wdowa lub wdo-
wiec mają ustalone prawo do renty 
rodzinnej. W przypadku, gdy do tej 

pory nie ubiegali się o przyznanie 
renty rodzinnej, ponieważ świad-
czenie po współmałżonku byłoby 
mniej korzystne, powinni złożyć 
wniosek na formularzu ERR jeszcze 
w tym roku. Następnie do 30 czerw-
ca 2025 roku, należy złożyć wniosek 
o ustalenie zbiegu świadczeń z rentą 
rodzinną, korzystając z formularza 
ERWD.

Taka kolejność ułatwi i przyspie-
szy rozpatrzenie wniosku o łączenie 
wypłaty obu świadczeń w 2025 roku. 
Podobna sytuacja dotyczy osób po-
bierających rentę rodzinną, które 
nigdy nie wnioskowały o przyzna-
nie emerytury. Ważne jest, aby pa-
miętać, że jeśli klient w przyszłym 

roku złoży od razu wniosek o „rentę 
wdowią”, a nie będzie miał ustalo-
nego prawa do co najmniej dwóch 
świadczeń emerytalno-rentowych, 
w tym renty rodzinnej po zmarłym 
małżonku, ZUS odmówi przyznania 
świadczenia w zbiegu z powodu bra-
ku prawa do drugiego świadczenia.

Ile wyniesie renta wdowia ?
Obecnie wdowy i wdowcy mogą 

pobierać jedno świadczenie – wyż-
sze lub wybrane spośród dwóch 
dostępnych opcji: rentę rodzinną 
lub własne świadczenie, takie jak np. 
emerytura, renta z tytułu niezdol-
ności do pracy czy emerytura rol-
nicza. W przyszłym roku będą mieli 
możliwość wyboru: otrzymywać 

pełną rentę rodzinną oraz 15 proc. 
własnego świadczenia lub odwrot-
nie. Warto zaznaczyć, że od 1 stycz-
nia 2027 roku drugie świadczenie 
zostanie zwiększone z 15 do 25 proc.  
Taki wybór będą miały także osoby 
uprawnione do zasiłku lub świad-
czenia przedemerytalnego, emery-
tury pomostowej, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego czy 
renty szkoleniowej. 

Wysokość sumy świadczeń usta-
lonych w zbiegu nie może przekra-
czać trzykrotności kwoty najniższej 
emerytury, czyli obecnie 5342,88 zł 
(3 x 1780,96 zł). Do tego limitu wlicza-
ne są również świadczenia wypłaca-
ne przez instytucje zagraniczne oraz 

inne niż jednorazowe świadczenia 
i dodatki, przyznawane na podstawie 
ustawy lub odrębnych przepisów. 
W przypadku, gdy suma świadczeń  
w zbiegu przekroczy trzykrotność 
najniższej emerytury, świadczenie 
zostanie pomniejszone o kwotę 
przekroczenia.

Kiedy można złożyć wniosek
Od 1 stycznia 2025 r. będzie 

można składać wnioski o tzw.  rentę 
wdowią, przy czym prawo do tego 
świadczenia zostanie przyznane od 
miesiąca, w którym złożony został 
wniosek, jednak nie wcześniej niż od  
1 lipca 2025 r.  W przypadku wniosków 
złożonych do  30 czerwca 2025 r., pra-
wo do renty wdowiej będzie przysłu-
giwało od 1 lipca 2025 r. Dlatego na 
złożenie wniosku uprawnione osoby  
będą miały 6 miesięcy. Osoby, któ-
re posiadają już ustalone prawo do 
renty rodzinnej oraz do własnego 
świadczenia, nie muszą dołączać 
żadnych dokumentów do wniosku 
o ustalenie zbiegu świadczeń z ren-
tą rodzinną. Jeśli zdecydują się zło-
żyć elektronicznie wniosek o „rentę 
wdowią”, a nie posiadają jeszcze 
konta w systemie eZUS, pracownik 
Zakładu pomoże im je założyć. Wy-
starczy skontaktować się z ZUS-em. 
Można to zrobić osobiście, podczas 
e-wizyty, przez cot@zus.pl lub tele-
fonicznie 22 560 16 00.

(red), fot. ZUS

Region/Kraj

Jesteś na zwolnieniu? Nie zapomnij o tym
Każdy ubezpieczony, który jest chory, ma obowiązek zgłosić zmianę swojego miejsca pobytu w trakcie trwania zwolnienia. Na powiado-
mienie pracodawcy oraz ZUS-u ma 3 dni.

Podczas wizyty u lekarza, 
który podejmie decyzję o nie-
zdolności do pracy i zaleci prze-

rwę w jej wykonywaniu, warto 
upewnić się, że wystawi on zwol-
nienie, uwzględniając adres, pod 

którym chory będzie przebywać 
w czasie rekonwalescencji.

– Miejsce pobytu może róż-
nić się od adresu zamieszkania, 
zameldowania czy tego, który fi-
guruje w dokumentacji medycz-
nej. Czasami, w trakcie zwol-
nienia, chory potrzebuje opieki 
innych osób, dlatego na czas ku-
racji przebywa u rodziny. W przy-
padku zmiany miejsca pobytu po 
wystawieniu zwolnienia, nale-
ży zgłosić nowy adres  zarówno 
pracodawcy, jak i ZUS-owi w cią-
gu 3 dni – informuje Krystyna 
Michałek, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie 

kujawsko-pomorskim.
Wskazanie właściwego 

miejsca pobytu przez osobę 
chorą ma kluczowe znaczenie 
podczas kontroli prawidłowo-
ści orzekania o czasowej nie-
zdolności do pracy z powodu 
choroby. Na adres wskazany  
w zwolnieniu lekarskim może 
trafić korespondencja z ZUS-u, 
wzywająca do stawienia się na 
badanie przez lekarza orzeczni-
ka. W przypadku niestawienia się 
na taką kontrolę, zasiłek choro-
bowy zostaje wstrzymany od na-
stępnego dnia po wyznaczonej 
dacie badania.

Taka decyzja wynika z braku 
możliwości oceny stanu zdrowia 
przez lekarza orzecznika ZUS. 
Aby uniknąć takiej sytuacji, na-
leży upewnić się, że lekarz wy-
stawia zwolnienie o czasowej 
niezdolności do pracy na adres, 
pod którym chory będzie prze-
bywać w trakcie niedyspozycji. 
Natomiast w przypadku kontroli 
prawidłowości wykorzystywania 
zwolnień lekarskich, jeśli kon-
trolerzy nie zastaną chorego pod 
adresem wskazanym w zwolnie-
niu, konieczne będzie złożenie 
wyjaśnień.

(red), fot. ZUS
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Chętnie korzystamy  
z wakacji… składkowych

REGION/KRAJ  Każdy uprawniony przedsiębiorca, który zamierza skorzystać z wakacji składkowych w grud-
niu tego roku, powinien złożyć wniosek do końca listopada. W województwie kujawsko-pomorskim, w okre-
sie od 1 do 18 listopada, złożono ponad 26 tys. wniosków, a w całym kraju ich liczba wyniosła 525,4 tys.

– Od 1 listopada 2024 roku 
przedsiębiorcy prowadzący jedno-
osobową działalność gospodarczą 
lub zatrudniający do 9 osób, którzy 
posiadają wpis w CEIDG, a także 
komornicy sądowi mogą składać 
wnioski o zwolnienie z opłacania 
składek na własne ubezpieczenia 
społeczne w jednym, wybranym 
przez siebie miesiącu w danym 
roku. W tym roku mogą uzyskać 
zwolnienie za grudzień, jeśli zło-
żą wniosek w listopadzie – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS  
w województwie kujawsko-pomor-
skim.

Zwolnienie dotyczy składek 
obliczanych od najniższej podstawy 
wymiaru, która obowiązuje osoby 
prowadzące działalność gospo-
darczą. Obejmuje ono składki na 
obowiązkowe ubezpieczenia spo-
łeczne, takie jak emerytalne, ren-
towe i wypadkowe, a także składki 
na Fundusz Pracy oraz Fundusz 
Solidarnościowy. Dodatkowo zwol-
nienie z opłacania składek obejmie 
również ubezpieczenie chorobowe, 
pod warunkiem że przedsiębior-
ca był objęty tym ubezpieczeniem 
przynajmniej przez jeden dzień 
w miesiącu poprzedzającym zło-
żenie wniosku oraz w miesiącu, 

w którym wniosek został złożony. 
Należy jednak pamiętać, że ulga ta 
nie dotyczy składki zdrowotnej ani 
składek opłacanych przez przedsię-
biorcę za inne osoby, takie jak pra-
cownicy, zleceniobiorcy czy współ-
pracownicy.

Aby skorzystać z wakacji 
składkowych kluczowym wymo-
giem jest podleganie, choćby przez 
jeden dzień, dobrowolnym lub 
obowiązkowym ubezpieczeniom 

społecznym lub ubezpieczeniu 
zdrowotnemu z tytułu prowadzo-
nej działalności w miesiącu po-
przedzającym złożenie wniosku  
o wakacje składkowe. Istotny jest 
także limit rocznego przycho-
du, który w 2023 lub 2022 roku  
nie może przekroczyć równowar-
tości 2 milionów euro w złotych. 
Dodatkowo kwota pomocy pu-
blicznej otrzymanej w ciągu ostat-
nich trzech lat nie może przekro-

czyć 300 tysięcy euro (pomoc de 
minimis).

Wakacje składkowe to rozwią-
zanie fakultatywne, a nie obligato-
ryjne, co oznacza, że zainteresowa-
ny ma możliwość skorzystania z tej 
opcji, ale nie jest to jego obowiąz-
kiem. Składki objęte zwolnieniem 
zostaną pokryte z budżetu pań-
stwa i będą uwzględnione w przy-
szłej emeryturze lub rencie.

Jak wnioskować

Wniosek o wakacje składkowe 
(RWS) należy złożyć elektronicznie 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych (PUE)/eZUS, wyłącznie z konta 
płatnika, co najmniej miesiąc przed 
planowanym okresem zwolnienia. 
Na przykład, jeśli osoba prowadzą-
ca działalność gospodarczą chciała-
by uzyskać zwolnienie za grudzień, 
musi złożyć wniosek w listopadzie.

Wniosek RWS jest edytowal-
nym dokumentem, w którym au-
tomatycznie zostaną pobrane dane 
identyfikacyjne płatnika składek. 
Dodatkowo okres zwolnienia bę-
dzie domyślnie wypełniony jako 
miesiąc złożenia wniosku powięk-
szony o jeden. W skład wniosku 
wchodzi również sekcja zawiera-
jąca dane potwierdzające spełnie-
nie warunków do uzyskania zwol-
nienia, w tym m.in. oświadczenie 
o korzystaniu z pomocy publicznej 
de minimis oraz informacje doty-
czące osiągniętego przychodu.

Jeśli przedsiębiorca zostanie 
częściowo zwolniony lub nie otrzy-
ma ulgi, ZUS wyda w tej sprawie 
odpowiednią decyzję. Zakład prze-
każe ją na konto płatnika w syste-
mie eZUS. Od decyzji przysługuje 
prawo odwołania się do sądu za 
pośrednictwem ZUS. 

(red), fot. ZUS

Region/Kraj

Coraz więcej cudzoziemców
Na koniec października br. w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych zarejestrowano 1 milion 191 tysięcy cudzoziemców objętych ubezpie-
czeniem emerytalnym i rentowym. Od początku roku ich liczba wzrosła o ponad 64 tysiące, a w ciągu ostatnich trzech lat zwiększyła się 
o ponad 320 tysięcy.

Polski rynek pracy staje się co-
raz bardziej atrakcyjny dla obcokra-
jowców. W 2008 roku w bazie ZUS 
zarejestrowanych było zaledwie 65 
tys. cudzoziemców, w tym 16,3 tys. 

obywateli krajów Unii Europejskiej. 
Dziś jest to już ponad 1 mln.

– Nie tylko w skali całego kraju, 
ale także w województwie kujaw-
sko-pomorskim wzrosła liczba le-

galnie pracujących obcokrajowców. 
Na koniec października br. wynio-
sła ona ponad 43,8 tys., co ozna-
cza niemal 15-procentowy wzrost 
w porównaniu z początkiem roku. 
W ciągu ostatnich trzech lat liczba 
ta zwiększyła się o blisko 12 tys., co 
stanowi wzrost o 37,5 procent – in-
formuje Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS w wo-
jewództwie kujawsko-pomorskim.

Na polskim rynku pracy do-
minują obywatele Ukrainy. – 
W kraju jest ich obecnie 788,3 tys.  
W województwie kujawsko-po-
morskim ich liczba przekracza 30 
tys. Na drugim miejscu znajdują się 
Białorusini – w rejestrach Zakładu 
ich liczba wynosi 135,2 tys., z cze-
go 3,2 tys. podlega ubezpieczeniu 

na Kujawach i Pomorzu. Trzecie 
miejsce w kraju zajmują Gruzi-
ni, których liczba wynosi 26,8 tys.  
W województwie kujawsko-pomor-
skim na trzeciej pozycji znajdują się 
Hindusi, których jest ponad tysiąc, 
natomiast Gruzini  są dopiero  na 
czwartym miejsce z liczbą 926 – 
dodaje rzeczniczka. 

Na Kujawach i Pomorzu w cią-
gu ostatnich trzech lat największy 
wzrost liczby pracujących cudzo-
ziemców odnotowano wśród Ukra-
ińców, których przybyło o 4380 
osób, Białorusinów – o niemal 1900 
osób, oraz Hindusów – o 665 osób.

Obcokrajowcy najczęściej pod-
legają ubezpieczeniom społecznym 
w związku z zawarciem umowy  
o pracę, jednak coraz częściej de-

cydują się na prowadzenie własnej 
działalności gospodarczej. Według 
danych na 31 października 2024 
roku, w Polsce ponad 70,5 tys. cu-
dzoziemców prowadzi własną fir-
mę, z czego w województwie ku-
jawsko-pomorskim zarejestrowano 
2,3 tys. działalności gospodarczych 
przez osoby posiadające zagranicz-
ny paszport.

Udział cudzoziemców w ogól-
nej liczbie ubezpieczonych w Pol-
sce nieustannie rośnie. Warto 
jednak przypomnieć, że choć ob-
cokrajowcy mają prawo do świad-
czeń, stanowią oni zaledwie około  
1 procent wydatków ponoszonych 
przez Fundusz Ubezpieczeń Spo-
łecznych.

(red), fot. ZUS



32 SPORT Czwartek 28 listopada 2024 WABRZEZNO–CWA.PL

Srebro Nadii Markuszewskiej
SPORTY WALKI  W sobotę 23 listopada 2024 odbył się Puchar Polski Karate  Kyokushin Kenbukai w Po-
łczyn Zdrój. Wąbrzeski Klub Sportów i Sztuk Walki reprezentowały dwie zawodniczki: Nadia Markuszewska 
oraz Olga Olszewska

Sporty walki

Kolejne sukcesy judoków
23 listopada 2024 roku w Bydgoszczy odbył się „X Mini Judo CUP” - V Otwarte Mi-
strzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Dzieci w Judo.

Klub Sportowy „Pomorzanka” 

Wąbrzeźno reprezentowało pięciu 

zawodników, którzy zajęli miejsca: 

II – Jakub Moskal i Witold Rytel, III – 

Wojciech Zieliński, IV – Ziemowit Ry-

tel, V – Franciszek Zając. To bardzo 

udany start wąbrzeskich judoków.

– W mistrzostwach wystarto-

wało łącznie 274 zawodników z 19 

klubów z terenu całej Polski – pod-

kreśla trener Jacek Kozerski.

Warto zauważyć, że cała repre-

zentacyjna piątka uplasowała się 

bardzo wysoko, a liczna rywaliza-

cja stanowiła sportowe wyzwanie i 

udowodnienie wysokich umiejętno-

ści wąbrzeskich zawodników. Gratu-

lacje!

Oprac. B. Walas, 
fot. nadesłane

Obie zawodniczki wystarto-

wały w formule walk karate ky-

okushin. Poprzeczka została po-

stawiona bardzo wysoko, każda 

z nich w swojej kategorii miała 

przeciwniczki będące w kadrze 

Polski. OLGA odpadła w walkach 

eliminacyjnych natomiast Nadia 

Markuszewska zdobyła srebrny 

medal.

Na zawody miała jechać licz-

niejsza ekipa, jednak przed sa-

mym wyjazdem kontuzje i choro-

by zmusiły trenera do wycofania 

zawodników. Nasz klub jako sę-

dzia na zawodach reprezentował 

sensei Janusz Drywa – IV dan.

– Były to ostatnie tak wy-

sokiej rangi zawody w tym roku, 

dziękujemy zawodniczkom za 

odwagę i ducha walki, a zdobyte 

doświadczenie przyda się w przy-

szłości – podsumowuje Janusz 

Drywa.

(ak), fot. nadesłane
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